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ACTUALITATE

Aeroportul Cluj 
poate primi o finanţare 
de 9 milioane lei
Aeroportul Internaţional din Cluj-Napoca 
ar putea primi fi nanţare de 9 milioane de 
lei de la Guvern.  Pagina 2

ADMINISTRAŢIE

O nouă faţă pentru 
Liceul Onisifor Ghibu
Liceul „Onisifor Ghibu” din Cluj-Napoca a 
fost modernizat şi extins cu peste 6 milioane 
de euro, bani din fonduri europene. Pagina 6

SĂNĂTATE

Investiţii de 13 mil. 
euro la Spitalul Clujana
Primăria Cluj-Napoca a investit în 2021 
suma de 28 de milioane de lei în sistemul 
medical din municipiu.  Pagina 5

ECONOMIE

Salarii mai mari în 
vânzările online, la Cluj
Cluj-Napoca se numără printre oraşele ca-
re au cele mai mari salarii în domeniul 
eCommerce.  Pagina 4

SĂNĂTATE

Care este riscul de 
miocardită după COVID?
Miocardita după infectarea cu COVID-19 
este mult mai frecventă decât cea care a 
fost raportată după vaccinare.  Pagina 5

MAPAMOND

Certificatul verde, 
obligatoriu la muncă
Certifi catul verde a devenit miercuri obli-
gatoriu în mijloacele de transport şi la lo-
cul de muncă, în Germania.  Pagina 8
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Cazuri noi Teste Internați ATI Vindecați Decese

150 2.100 599 82 72 8
Situația epidemiologică în județul Cluj – 24 noiembrie 2021

Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71
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Tel 0264-414076
www.hotelonix.ro, onix@hotelonix.ro
Str. Septimiu Albini Nr. 12, Cluj-Napoca

PUBLICITATE

Pro și contra metrou. Ce părere au clujenii despre proiect?
Tema construirii metroului i-a împărțit pe clujeni în două tabere. În timp ce unii îl consideră nerealist 
sau prea costisitor, alții îl văd ca pe o investiție care va duce municipiul la un alt nivel.  Pagina 3

Cadouri pentru sute 
de copii nevoiași

CERT Transilvania devine „Moș Crăciun” pentru 800 de copii
Sute de copii de la munte din Apuseni și din orfelinatele din zona Clujului vor primi cadouri de Crăciun. 
Inițiativa aparține Asociației CERT Transilvania, care luptă împotriva abandonului școlar.  Pagina 7
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Aeroporturile din România 

care se confruntă cu pier-

deri în perioada iulie 2020 

şi 31 decembrie 2021, 

din cauza pandemiei 

de Covid-19, ar putea primi 

sprijin fi nanciar.

Pentru a benefi cia de acest 

sprijin, aeroporturile trebuie să 

aibă un trafi c de pasageri de 

minim 200.000 de persoane, 

dar maxim 3 milioane de per-

soane. Între acestea se numă-

ră şi cel din Cluj-Napoca.

David Ciceo, directorul Aero-

portului Cluj, a spus că acesta 

reprezintă un demers al Asocia-

ţiei Aeroporturilor din România.

Este vorba despre un de-

mers al Asociaţiei Aeropor-

turilor din România pentru 

noi şi alte aeroporturi. În 

acest moment, propunerea a 

fost avizată şi a fost trimisă 

la Comisia Europeană. Spe-

răm să fi e aprobată cât mai 

repede de Comisia Europea-

nă, astfel încât aeroporturi-

le din România să poată pri-

mi aceste fonduri.

9 milioane de lei 
pentru Aeroportul Cluj

Aeroportul Internaţional 

„Avram Iancu” din Cluj-Napo-

ca, alături de cel din Timişoa-

ra, ar putea primi câte 9 mili-

oane de lei. Aceasta este suma 

cea mai mare care se acordă.

Directorul Aeroportului din 

Cluj susţine că această sumă 

este una aproximativă şi nu 

este cea fi nală. Doar la sfârşi-

tul anului 2021 se vor ştii ci-

frele exacte, când rezultatele 

fi nanciare ale fi ecărui aeroport 

vor fi  actualizate:

„Aproximativ 9 milioane de 

lei pentru Aeroportul Cluj. Este 

vorba despre pierderile suferite 

începând cu data de iulie 2020 

până în 31 decembrie 2021, în 

pandemie. Bineînţeles că ce va 

primi fi ecare aeroport va fi  ac-

tualizat în funcţie de rezultate-

le fi nanciare de la sfârşitul anu-

lui. Deci pot fi  diferite aceste su-

me. Se va primi aprobare pe a-

ceste sume şi fi ecare aeroport 

va fi  primi suma reală, după o 

auditare, în funcţie de datele fi -

nanciare, la 31 decembrie 2021”, 

a declarat pentru monitorulcj.

ro David Ciceo.

2021, un an bun 
pentru Aeroportul Cluj

Anul 2021 a fost unul des-

tul de bun pentru Aeroportul 

Cluj. În vară au fost mai mul-

te destinaţii din Cluj decât în 

aceeaşi perioadă a anului 2019:

„Pe Aeroportul Cluj anul aces-

ta a fost destul de bun, peste 

estimările iniţiale. O să avem 

aproximativ 50% din trafi cul 

din anul 2019. Am reuşit chiar 

să avem mai multe destinaţii în 

această vară decât în 2019, mai 

multe companii aeriene. Aces-

tea au fost şi motivele pentru 

care Aeroportul Internaţional 

„Avram Iancu” Cluj-Napoca a 

fost desemnat cel mai bun ae-

roport din Europa în acest an, 

în categoria sub 5 milioane de 

pasageri. Avem un colectiv ex-

traordinar. Am muncit foarte 

mult pentru a relua trafi cul şi 

trebuie să mulţumim şi să trans-

mitem aprecieri clujenilor, care 

au fost alături de aeroport ani 

de zile. Şi am simţit sprijinul 

clujenilor şi în aceşti doi ani”, 

a adăugat David Ciceo, directo-

rul Aeroportului Cluj.

Aeroportul din Cluj
a primit premiul Best 
Airport Award

Aeroportul Internaţional 

„Avram Iancu” Cluj a fost de-

semnat câştigător la catego-

ria „sub 5 milioane de pasa-

geri” şi premiat cu Best Air-

port Award (Premiul pentru 

cel mai bun aeroport).

Instituţiile abilitate au ales 

prin vot cele mai bune aero-

porturi, inclusiv cele mai sus-

tenabile, digitalizate şi care 

oferă cele mai bune servicii 

pasagerilor. Airports Coun-

cil International (ACI) Euro-

pe a anunţat câştigătorii pre-

miilor Best Airport Awards 

la cel de-al 31-lea congres al 

Adunării Generale, la Gene-

va, în Elveţia.

„Premiul de anul acesta la 

această categorie merge la Ae-

roportul Cluj, pentru preocu-

parea de neclintit pe care au 

avut în perioada pandemiei 

pentru menţinerea locurilor 

de muncă, prin măsurile lua-

te pentru a redistribui forţa 

de muncă, astfel încât să se 

adapteze la condiţiile de lu-

cru din această criză. Aero-

portul este apreciat, de ase-

menea, pentru recuperarea ra-

pidă a trafi cului de pasageri. 

Eforturile aeroportului de a 

atrage noi rute şi companii 

aeriene prin programul său 

de stimulente au avut drept 

rezultate operarea mai mul-

tor curse de la Cluj decât îna-

inte de pandemie”, arată re-

prezentanţii ACI Europe.

Aeroportul Cluj va primi 
finanţare de 9 mil. lei
Aeroporturile din România vor primi sprijin financiar 
pentru a acoperi pierderile din perioada pandemiei de Covid-19

Aeroportul Cluj va primi 9 milioane de lei, sprijin fi nanciar pentru pierderile din pandemie

Un adolescent dispărut 
a fost găsit mort în Someş
Un adolescentul din Gherla, care a căzut 
marţi seară în Someșul Mic, a fost găsit 
mort miercuri dimineaţă în jurul orei 9:30.
„Poliţiștii din cadrul Poliţiei municipiului 
Gherla au fost sesizaţi print-un apel la 
112, ieri, 23 noiembrie, în jurul orei 
19.08, cu privire la faptul că un tânăr ar fi 
căzut în râul Someșul Mic din municipiul 
Gherla. Împreună cu reprezentanţii ISU, 
poliţiștii au participat la activităţile de că-
utare ale tânărului.
Din verifi cările efectuate s-a stabilit identitatea 
acestuia, respectiv un tânăr de 15 ani, din mu-
nicipiul Gherla, care ar fi  căzut în râu în timp ce 
se afl a alături de alţi doi tineri pe malul drept, 
din zona străzii Gârlei.
În urma căutărilor efectuate în dimineaţa 
acestei zile, echipajele de salvare au iden-
tificat în râu trupul neînsufleţit al tânăru-
lui, acesta fiind adus la mal și ulterior 
transportat la Institutul de Medicină 
Legală Cluj-Napoca pentru efectuarea ne-
cropsiei. Pentru asigurarea cadrului legal 
necesar verificărilor, poliţiștii au întocmit 
dosar penal, pentru ucidere din culpă”, 
au transmis reprezentanţii IPJ Cluj.
Trupul băiatului a fost scos de către echipajul de 
pompieri și adus la mal, însă medicii sosiţi la fa-
ţa locului au constatat decesul adolescentului.
„Căutările au fost reluate, începând cu 

ora 8.00, cu o autospecială și o barcă de 
salvare din cadrul Detașamentului de 
Pompieri Dej, precum și un echipaj din 
cadrul Serviciului Voluntar pentru Situaţii 
de Urgenţă din cadrul primăriei munici-
piului Gherla.
Căutările au fost reluate de dimineaţă, 
iar echipajul de pompieri a găsit corpul 
adolescentului în urma căutărilor efectu-
ate cu barca de salvare. A fost scos de 
către echipajul de pompieri și adus la 
mal. Având în vedere că prezenta rigidi-
tate cadaverică nu s-au putut aplica ma-
nevrele de resuscitare”, au transmis re-
prezentanţii ISU Cluj.

Şofer clujean, mort 
în condiţii suspecte 
în Germania
Șoferul unui microbuz din Cluj a fost găsit 
mort lângă mașina, într-o parcare din 
Bavaria, Germania.
Șoferul din Cluj era cunoscut întrucât efec-
tua des curse România – Germania. Acesta 
a fost găsit decedat în afara mașinii în par-
carea unui magazin Real, din comuna 
Pentling, în Bavaria.
„În parcarea de la Real Pentling de afl ă o 
mașină cu numere de România. Din păcate, 
șoferul se afl a lângă mașină, este decedat. 
Dacă cunoașteţi, anunţaţi familia”, a scris 

Denis pe un grup al românilor din 
Munchen.
Ulterior, a fost identifi cată familia decedatu-
lui, iar aparţinătorii au fost anunţaţi de către 
poliţiștii germani de nefericitul incident. 
Momentan nu se știe cu exactitate care a fost 
cauza morţii bărbatului.

Biciclistul căutat de poliţie, 
identificat şi reţinut
Biciclistul implicat în accidentul din Piaţa 
Ștefan Cel Mare a fost identifi cat și reţinut.
Un tânăr de 21 de ani este biciclistul care a 
fost implicat în accidentul din Piaţa Ștefan 
cel Mare și a părăsit locul accidentului, în 
ciuda faptului că o persoană a decedat du-
pă ce a fost lovită pe trotuar.
„În cursul zilei, biciclistul care ar fi  fost implicat în 
evenimentul rutier din Piaţa Ștefan cel Mare, 
din data de 22 noiembrie a.c., a fost identifi cat 
de poliţiști. În baza informaţiilor obţinute, con-
ducătorul bicicletei, respectiv un tânăr de 21 de 
ani, din Cluj-Napoca, a fost depistat cu sprijinul 
poliţiștilor din cadrul Secţiei 6 Poliţie pe strada 
Observatorului din municipiu, fi ind condus la se-
diul poliţiei pentru continuarea cercetărilor. În 
acest moment, tânărul se afl ă în custodia poli-
ţiștilor din cadrul Biroului Rutier, urmând a fi  dis-
pusă măsura reţinerii pentru 24 de ore”, a 
transmis IPJ Cluj.

Pe scurt
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ERATĂ

În articolul intitulat „Con-
siliul Judeţean Cluj, pro-
bleme cu fostul construc-
tor de la Centrul de De-
şeuri” care a apărut în pa-

gina 3 a ediției tipărite de 

miercuri, 24 noiembrie 

2021, suma despăgubirilor 

a fost menționată eronat 

ca fi ind de 19 miliarde de 

lei, în realitate fi ind vorba 

de despăgubiri de 19 mi-

lioane de lei. Ne cerem 

scuze cititorilor pentru 

greșeala comisă.

Comuna Săvădisla din 

judeţul Cluj va avea un 

centru de sănătate la stan-

darde europene. Consiliul 

Judeţean Cluj sprijină con-

struirea acestui centru.

Consiliul Judeţean Cluj va 

supune spre aprobare, în ca-

drul proximei şedinţe a deli-

berativului clujean, proiectul 

de hotărâre iniţiat de Alin Ti-

şe care vizează demararea de-

mersurilor juridico-cadastra-

le necesare în vederea trece-

rii unui teren, în suprafaţă de 

5.000 mp, din proprietatea ju-

deţului Cluj în proprietatea 

comunei Săvădisla.

Scopul acestui demers es-

te acela de edifi care a unui 

centru medical la standarde 

europene, cu multiple func-

ţiuni sanitare, care să asigu-

re servicii de cea mai bună 

calitate pentru cei aproxima-

tiv 4.250 de locuitori ai co-

munei Săvădisla.

„Am răspuns afi rmativ so-

licitării comunei Săvădisla de 

a edifi ca un centru de sănă-

tate modern pe un teren apar-

ţinând Consiliului Judeţean. 

Principalii benefi ciari vor fi  

locuitorii comunei, cei care 

nu vor mai trebui, astfel, să 

parcurgă peste 20 de km pâ-

nă la Cluj-Napoca pentru in-

vestigarea unei probleme de 

sănătate care poate fi  rezol-

vată local”, a transmis Alin 

Tişe, preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj.

În momentul de faţă, co-

muna Săvădisla deţine un 

dispensar sanitar care însă 

funcţionează într-o clădire 

foarte veche, într-un spaţiu 

impropriu desfăşurării unui 

act medical în condiţii opti-

me din punct de vedere igi-

enico-sanitar.

În valoare totală de apro-

ximativ 4.000.000 de lei, in-

vestiţia va fi  realizată de Pri-

măria comunei Săvădisla din 

fonduri europene şi din alo-

cări bugetare guvernamenta-

le. În momentul de faţă este 

deja demarată procedura de 

proiectare (PT).

Terenul vizat de construi-

rea acestui centru medical es-

te în proprietatea Consiliului 

Judeţean Cluj şi în adminis-

trarea Spitalului Clinic de Pne-

umoftiziologie „Leon Dani-

ello”, spital care deţine în Să-

vădisla o secţie TBC dedica-

tă îngrijirii bolnavilor de tu-

berculoză. Dezlipirea acestei 

suprafeţe de teren nu va afec-

ta în niciun fel funcţionalita-

tea Sanatoriului, întreaga zo-

nă fi ind gândită a funcţiona 

în sistem integrat.

Consiliul Județean construiește în Săvădisla un centru de sănătate

Narcisa BUD
redactia@monitorulcj.ro

În timp ce unii îl conside-

ră nerealist, inutil ori prea 

costisitor pentru 

un oraş precum cel de 

pe Someş, alţii îl văd ca pe 

o investiţie care va duce 

municipiul la un alt nivel.

Săptămâna aceasta, studiul 

de fezabilitate al metroului a 

fost aprobat aproape în una-

nimitate de consilierii clujeni 

locali, în cadrul unei şedinţe 

extraordinare a forului admi-

nistrativ în care timp de apro-

ximativ două ore a fost dez-

bătută utilitatea proiectului.

Deşi obiectivul nu este 

printre cele mai agreate de 

comunitatea clujeană, prima-

rul Emil Boc a insistat că aces-

ta vizează dezvoltarea Cluju-

lui pe termen lung, pentru 

următoarele generaţii de clu-

jeni şi i-a îndemnat pe con-

silieri să voteze adoptarea 

proiectului care prevede stu-

diul de fezabilitate al metro-

ului pe aceste considerente.

O parte dintre clujeni 
consideră 
proiectul benefi c

Într-o postare recentă, Dra-

goş Vana, clujean şi fondator 

graphs.ro, şi-a arătat susţine-

rea faţă de proiectul metrou-

lui la Cluj. Luând în conside-

rare atât plusurile cât şi mi-

nusurile aduse de un obiec-

tiv de o asemenea amploare, 

Vana este totuşi de părere că 

este o chestiune ce ţine de vi-

ziune şi că proiectul este unul 

atât de contestat deoarece „ro-

mânii nu sunt obişnuiti ca ci-

neva să gândească pe termen 

lung şi nu pot înţelege de ce 

te-ai apuca de un lucru îna-

inte să fi e nevoie de el”.

Dragoş Vana a declarat 

pentru Monitorul de Cluj că, 

deşi pe termen scurt şantie-

rul va aduce blocaje în trafi -

cul din oraş, pe termen lung, 

metroul va contribui la o ima-

gine pozitivă a municipului, 

dar nu numai.

„Pe lângă evidenta fl uidi-

zare a trafi cului şi o îmbună-

tăţire a transportului în co-

mun, eu personal consider 

că acest proiect va aduce un 

prestigiu oraşului. Ca minus, 

pe termen scurt, este proba-

bil ca şantierul să ducă la blo-

carea trafi cului în anumite 

zone până la fi nalizarea pro-

iectului. Evident, ulterior, la 

fel cum a declarat şi prima-

rul Emil Boc, s-ar putea să 

fi e nevoie de o subvenţie pen-

tru menţinerea lui în funcţi-

une, în caz că nu este profi -

tabil”, a explicat clujeanul.

În ceea ce priveşte un alt 

aspect discutat intens de clu-

jeni, şi anume lipsa unei con-

sultări a populaţiei, Vana a 

precizat că o acţiune mai am-

plă precum un referendum 

local în acest sens ar întâr-

zia şi mai mult demararea 

proiectului şi ar implica chel-

tuieli în plus: „Nici în cazul 

construcţiei aeroportului sau 

a autostrăzilor (câte avem) 

nu a fost cazul de referen-

dum pentru a se lua decizia. 

Cum ar fi  fost ca oamenii să 

voteze împotriva moderni-

zării aeroportului şi astfel să 

blocheze dezvoltarea între-

gului oraş?!”.

Riscurile, echilibrate 
cu benefi ciile

El consideră că proiectul 

nu este unul lipsit de riscuri, 

însă fi ecare obiectiv vine „la 

pachet” cu anumite incertitu-

dini, în special în plan fi nan-

ciar. Acest lucru depinde în-

să de abilitatea administraţi-

ei locale de a găsi şi accesa 

fonduri care să permită bunul 

mers al lucrărilor, spune clu-

jeanul Dragoş Vana.

„Este un proiect vizionar 

care are nevoie de susţinerea 

noastră a clujenilor şi care cred 

că ne va aduce benefi cii pe ter-

men lung, unele dintre ele greu 

cuantifi abile acum. Altfel va fi  

văzut un oraş modern cu o in-

frastructură bine pusă la punct 

de către investitorii străini, tu-

rişti, etc. Românii nu sunt obiş-

nuiti cu proiectele de viitor şi 

sunt sceptici când vine vorba 

de acestea, acuzând tot tim-

pul autorităţile că nu vor pu-

tea duce la bun sfârşit ceva ce 

au început. Într-adevăr, în mul-

te cazuri acesta este adevarul, 

dar dacă există un oraş în Ro-

mânia care poate să realizeze 

un astfel de proiect «mamut», 

chiar în pofi da multelor pro-

bleme care cu siguranţă vor a-

părea, atunci acela este Clu-

jul”, a mai spus Vana.

Metroul, contestat 
de unii clujeni

Părerea acestuia vizavi de 

proiectul metroului nu a ră-

mas fără intervenţia unor per-

soane care nu îi împărtăşesc 

viziunea, clujeanul Andi Da-

iszler, fondatorul festivalului 

Lights On, precizând în ca-

drul unei postări pe Facebook 

a lui Dragoş Vana, care sunt 

neajunsurile unui asemenea 

proiect la Cluj.

„E o mare diferenţă între 

a face ceva şi a face ceva bi-

ne. Avem o sumedenie de 

exemple de «aşa nu» la Cluj, 

că nici nu ştiu de unde să 

încep. E absurd să credem 

că un metrou va rezolva ce-

va în amalgamul de lucruri 

prost construite numit Cluj”, 

a spus Daiszler.

Astfel, el a amintit proiec-

te din zona Clujului precum 

autostrada Transilvania, cen-

tura Cluj-Napoca-Vâlcele-A-

pahida, aeroportul sau Cen-

tura Metropolitană, pe care le 

consideră inefi cient realizate.

„E necesar metroul? Poa-

te, hai să zicem că poate. E 

bun traseul în paralel cu 

DN1? Nu. Toate exemplele 

europene îţi spun că e prost. 

Ne uităm la Roma şi vei ve-

dea că nici un traseu de sub-

teran nu dublează unul de 

suprafaţă, că mai faci un X, 

un Z, ca să-i duci pe oameni 

unde trebuie să ajungă. Aş 

putea băga mâna în foc că 

mulţi fl oreşteni nu trebuie 

să ajungă în Centru, ci poa-

te la Tetarom, halele din Ba-

ciu, Zorilor şi aşa mai depar-

te. Dar indicii de mişcare a 

populaţiei nu fac parte din 

studiu, curios, nu?”, a pre-

cizat Andi Daiszler.

Ce părere au clujenii despre metrou? 
Opinii pro și contra în comunitate.
Nu e de mirare că primarul Emil Boc a numit metroul „proiectul secolului la Cluj”, acesta fiind 
probabil cel mai controversat subiect aflat pe buzele clujenilor

Tema metroului a împărțit clujenii în două tabere

Și consilierul local din par-
tea USR-PLUS Alexandra 
Oană, care deși a votat fa-
vorabil alături de colegii 
de partid studiul de fezabi-
litate al metroului, a ridi-
cat constant câteva proble-
me legate de proiect, pă-
reri menținute chiar și du-
pă acordarea votului din 
Consiliul Local.

„Cum va arată trafi cul în 
oraș și calitatea vieții în 
Cluj-Napoca pe perioada 
șantierului, având în vede-
re că ne lipsesc centurile 
ocolitoare care să preia 
trafi cul, odată ce zona cen-
trală va fi  blocată? Avem 
capacitatea de implemen-
tare a acestui proiect ma-
mut? S-a spus că planul de 
achiziții prevede și asigura-
rea consultanței, dar nu ni 
s-au dat mai multe detalii 
legate de cine va furniza 
consultanța. Cât de sigură 
e fi nanțarea pentru acest 
proiect? În momentul de 
față costurile metroului au 
urcat la 1.7 miliarde de 
euro, după ce în studiul de 
prefezabilitate se vehicula 
1 miliard de euro și nu 
avem nicio garanție că su-
ma nu va crește și mai 
mult”, sunt câteva dintre 
problemele ridicate de 
consilier.

De asemenea, Oană a 
menționat aspectul respc-
tării termenelor, preci-
zând că cele 300 de mili-
oane de euro vor putea fi  
accesate prin PNRR doar 
cu condiția realizării a 
50% dintre contractări pâ-
nă în 2022 și 100% din 
contractări până în 2023.

Neclarități 
și în rândul 
consilierilor locali

COSTURI

2.05
mld. €

Costul metroului este 
evaluat de proiectanți 
la 2.052.196.984 de 
euro, echivalentul a 
10.112.816.297 lei. 
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Cheltuielile cu pensiile 

speciale ale Poliţiei 

au explodat în 2021. 

Guvernul scoate 440 

de milioane de lei 

din Fondul de rezervă pen-

tru plata acestora.

Guvernul se pregăteşte să 

scoată 440 de milioane de 

lei pentru plata pensiilor spe-

ciale ale foştilor angajaţi ai 

ministerului de Interne, scrie 

Newsweek.ro.

Sumele cheltuite din bu-

getul de stat pentru plata aces-

tora au crescut în pandemie, 

după cum se arată în nota de 

fundamentare a proiectului 

de hotărâre de guvern: „Da-

că sumele reprezentând pen-

sii militare de stat (…) au în-

registrat în anul 2020 o me-

die lunară de 370.000 mii lei, 

în primele luni ale anului 

2021, acestea se cifrau la c-

ca. 400.000 mii lei lunar ajun-

gând, ca urmare a creşterii 

numărului benefi ciarilor aces-

tor drepturi, la peste 440.000 

mii lei în luna noiembrie”.

Un calcul arată că, în 2020, 

pensiile speciale plătite că-

tre foştii angajaţi ai Interne-

lor au ajuns fost de circa 900 

de milioane de euro (circa 

4,44 miliarde de lei), dar, în 

2021, ele vor ajunge la un 

miliard de euro (aproxima-

tiv cinci miliarde de lei), cu 

peste 10% în plus.

Fostul ministru Năsui, 
semnal de alarmă

În 2021, doar pentru peri-

oada ianuarie-septembrie, 

s-au cheltuit de la bugetul de 

stat pentru pensiile speciale 

8,123 miliarde lei, arăta, la 1 

noiembrie, deputatul USR Cla-

udiu Năsui. Spre comparaţie, 

tot pe primele nouă luni din 

anul 2020, pensiile speciale 

„au mâncat” din bugetul de 

stat 7,502 miliarde lei.

În perioada ianuarie-sep-

tembrie 2016 pensiile speci-

ale plătite în România însu-

mau 4,462 miliarde lei. Cu 

alte cuvinte, în doar cinci 

ani, cheltuielile cu pensiile 

speciale au crescut cu 82%.

Pensiile speciale ale Poliţiei, 
creştere cu 82% în ultimii 5 ani

Diana CÎMPEAN
redactia@monitorulcj.ro

Doar în 2020, ţara noastră 

a primit 7,1 miliarde 

de euro de la Uniunea 

Europeană.

România a primit, de la 

aderarea la Uniunea Europea-

nă şi până în prezent, de trei 

ori mai mulţi bani decât a co-

tizat, adică peste 66 de mili-

arde de euro, la o contribuţie 

de 22 de miliarde euro. Mai 

mult, dacă media sumei cu 

care un cetăţean european 

contribuie la buget este de 

240 de euro pe an, românii 

au o contribuţie de patru ori 

mai mică – 60 de euro/an.

Datele au fost prezentate 

de europarlamentarul Alin Mi-

tuţa, care a realizat pe pagi-

na sa de Facebook un „top” 

6 lucruri mai puţin cunoscu-

te despre bugetul UE, pe ca-

re îl redăm în continuare:

„1. În 2020, România a con-

tribuit cu 2.2 miliarde euro la 

bugetul UE şi a primit 7.1 mi-

liarde euro.

2. De la aderare, România 

a primit 66.2 miliarde de eu-

ro şi a contribuit la bugetul 

UE cu 22.8 de miliarde de eu-

ro, rezultând un sold pozitiv 

de aproape 44 de miliarde de 

euro (*date din iulie 2021).

3. Cea mai mare sumă ab-

sorbită de România de la ade-

rare este în 2016: 7.3 miliar-

de de euro, iar cea mai mică 

în anul aderării, în 2007, 1.6 

miliarde de euro.

4. Bugetul anual al UE re-

prezintă doar aproximativ 1% 

din PIB-ul Uniunii, în timp ce 

bugetul României reprezintă 

aproximativ 35% iar bugetul 

Franţei reprezintă 56% din 

PIB-urile naţionale.

5. În medie, un cetăţean 

european contribuie cu apro-

ximativ 240 de euro pe an la 

bugetul UE. Un cetăţean ro-

mân contribuie cu aproxima-

tiv 60 de euro pe an.

6. Un procent de 7% din 

buget merge către administra-

ţie, inclusiv cei 60.000 de an-

gajaţi ai instituţiilor europene, 

care servesc cei 447 de mili-

oane de europeni. Compara-

tiv, Primăria Capitalei are 

45.000 de angajaţi care servesc 

aproape 3 milioane de locui-

tori”, potrivit datelor prezen-

tate de europarlamentarul Re-

new Europe/ USR.

Parlamentul European şi 

Consiliul UE au ajuns săptămâ-

na trecută la un acord pe bu-

getul UE pe anul 2022, urmând 

ca votul fi nal să aibă loc în tim-

pul plenarei din Strasbourg.

România primește de la UE de trei 
ori mai mulți bani decât cotizează

Carmen LUCUŢ
redactia@monitorulcj.ro

Salariile medii nete 

în domeniul eCommerce 

(sau în vânzări online) 

pot depăşi 10.000 de lei 

net pe lună în cazul unor 

poziţii de director depar-

tament tehnic, manager 

procese sau inginer 

software, arată datele cen-

tralizate de comparatorul 

de salarii Salario, ce apar-

ţine platformei de recruta-

re online eJobs.

Potrivit sursei citate, aproa-

pe 5% dintre angajaţii din 

eCommerce câştigă salarii me-

dii nete de peste 10.000 lei, 

10,1% obţin salarii între 7.000 

şi 10.000 lei, net/lunar, în timp 

ce 23,1% dintre aceştia au ve-

nituri nete lunare între 4.000 

şi 7.000 lei. Totodată, 61,9% 

dintre angajaţii în eCommer-

ce au salarii medii nete sub 

4.000 de lei/lună.

Datele eJobs relevă faptul 

că salariul cel mai mare în do-

meniul eCommerce este pen-

tru poziţia de Marketing Ma-

nager, de 20.000 lei net, iar spe-

cialiştii din acest domeniu ca-

re sunt cei mai curioşi să afl e 

dacă sunt plătiţi în linie cu pia-

ţa sunt aceia care ocupă pozi-

ţia de Digital Marketing Speci-

alist şi cei din Bucureşti.

Ce salarii sunt 
în Cluj-Napoca 
şi marile oraşe?

Cluj-Napoca ocupă locul 

patru în topul oraşelor cu ce-

le mai mari salarii nete din 

vânzări online.

Oraşele cu cele mai mari 

salarii medii nete din 

eCommerce sunt: Bucureşti 

(4.000 lei net), Timişoara 

(4.000 lei), Braşov (3.630 lei), 

Cluj-Napoca (3.500 lei) şi Iaşi 

(3.187 lei), în timp ce, la pol 

opus, cele mai mici salarii 

medii nete din eCommerce 

se câştigă în Buzău (2.100 

lei), Piatra-Neamţ (2.000 de 

lei), Sfântu Gheorghe (2.000 

lei), Târgovişte (2.000 lei) şi 

Olteniţa (1.600 lei).

De asemenea, cele mari sa-

larii medii nete din eCommer-

ce sunt pentru poziţiile: Direc-

tor departament tehnic (10.000 

lei), Manager procese (10.000 

lei), Inginer software (10.000 

lei), Specialist dezvoltare re-

ţea de telecomunicaţii (9.800 

lei) şi Business Intelligence 

Specialist (9.500 lei).

În acelaşi timp, cele mai 

mici salarii medii nete în ace-

laşi domeniu vizează poziţii-

le de Operator introducere da-

te (2.500 lei), Tehnician de-

panare (2.400 lei), Operator 

Calculator (2.400 lei), Con-

tent provider (2.000 lei) şi 

Operator telefonic (1.800 lei).

Piaţa de curierat, 
creştere faţă de 2020

Piaţa e-commerce benefi -

ciază de o tendinţă de creşte-

re în ultimii ani. În contextul 

pandemiei de COVID-19, pia-

ţa românească de curierat a 

crescut şi mai mult din 2020, 

chiar dacă s-au înregistrat fl uc-

tuaţii imprevizibile de la o lu-

nă la alta din cauza diferite-

lor măsuri de protecţie pen-

tru COVID-19, care infl uene-

ţează tendinţele de consum 

ale clienţilor. 2021 a continu-

at această evoluţie în dome-

niul livrărilor, dar cu un ritm 

mai lent decât în 2020.

Ultimile două luni din an 

reprezintă vârful de sezon 

pe piaţa de curierat din Ro-

mânia. Black Friday a fost 

doar începutul, volumul de 

colete livrate urmând să 

crească semnifi cativ până la 

Crăciun. Cargus se aşteaptă 

la o creştere de cel puţin 60% 

a numărului de colete mani-

pulate, faţă de aceeaşi peri-

oadă a anului trecut.

Salarii de până la 10.000 de lei 
în vânzări online, la Cluj-Napoca
Cluj-Napoca se numără printre oraşele care au cele mai mari salarii în domeniul eCommerce. 
Pentru anumite funcţii, salariile în vânzări online pot depăşi chiar 10.000 de lei net lunar.

Clujul, printre oraşele cu cele mai mari salarii în e-commerce

Perioada Black Friday – Cyber Monday a adus cu 20% 
mai multe vânzări și o creștere de 36% în valoarea co-
menzilor anul acesta faţă de evenimentul similar din 
2020, arată o analiză a MerchantPro, platformă ce oferă 
soluţii Saas pentru eCommerce și care găzduiește peste 
1.500 de magazine online.

Cele mai dinamice segmente în perioada 12-15 noiem-
brie au fost Fashion, IT&electronice, Home&Deco, 
Sport, Articole pentru copii și Bijuterii/Accesorii.

Cel mai așteptat eveniment de reduceri din an a adus 
rezultate spectaculoase pentru magazinele care au or-
ganizat campanii de Black Friday. O parte dintre maga-
zinele online au preferat să limiteze perioada de pro-
moţii la o singură zi, însă cele mai multe au extins in-
tervalul de campanie la întregul weekend, până la ziua 
de luni, denumită în mod tradiţional Cyber Monday. De 
altfel, cei care au mizat pe precauţia românilor în achizi-
ţii au avut și cel mai mult de câștigat.

Black Friday a sporit 
numărul comenzilor online
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România, Bulgaria 

şi Letonia sunt „fruntaşe” 

la numărul de decese 

înregistrate la 1 milion 

de locuitori din cauza 

infectării cu COVID-19.

România, Bulgaria şi Leto-

nia sunt pe primele locuri la 

numărul de decese înregistra-

te la 1 milion de locuitori din 

cauza infectărilor cu COVID-19. 

Profesorul în Sănătate Publică 

Răzvan Cherecheş, expert al 

Universităţii Babeş Bolyai Cluj, 

a postat pe reţelele de sociali-

zare un grafi c cu numărul de 

decese raportate în funcţie de 

procentul de vaccinare din fi -

ecare ţară a Uniunii Europene. 

Conform datelor, România, 

Bulgaria şi Letonia sunt într-o 

situaţie critică.

Datele arată că România a-

re 267 de morţi COVID-19 la 

mia de locuitori şi un procent 

de vaccinare de 43%. Bulga-

ria are 325 de decese la mia 

de locuitori din cauza infec-

tărilor COVID-19 şi 29% din 

populaţie vaccinată. Letonia 

a raportat 266 de decese la 1 

milion de locuitori, deşi pro-

centul de vaccinare în rândul 

balticilor este de 66%.

Franţa şi Austria, măsuri 
dure împotriva COVID-19

Franţa a anunţat că anga-

jaţii din sistemul de sănătate 

sunt obligaţi să se vaccineze, 

iar aproximativ 3000 de anga-

jaţi au fost suspendaţi pentru 

că au refuzat imunizarea. În 

sistemul de sănătate din Fran-

ţa există 2.7 milioane de an-

gajaţi în sistemul de sănătate.

Austria a anunţat că de anul 

viitor vaccinarea va fi  obliga-

torie pentru toţi cetăţenii şi a 

instituit un lockdown total timp 

de trei săptămâni. Persoanele 

care nu se vor imuniza vor fi  

amendate cu 3.600 de euro.

Contraperformanţă privind 
gestionarea COVID în România

Primăria Cluj-Napoca a 

acordat Spitalului 

Municipal Clujana 

cu suma de 28.881.000 lei 

pentru achiziţionarea 

de materiale şi echipa-

mente medicale, cheltuie-

lile de funcţionare, reabi-

litare şi modernizare, pre-

cum şi pentru creşterea 

efi cienţei energetice.

Primăria Cluj-Napoca a 

investit în anul 2021 suma 

de 28 de milioane de lei în 

sistemul medical din muni-

cipiu, atât prin investiţii di-

recte către Spitalul Clinic 

Municipal Clujana, cât şi 

prin alocări financiare acor-

date celorlalte spitale care 

nu se află în subordinea 

municipalităţii.

„În acest an, Primăria spri-

jină Spitalul Clujana cu su-

ma de 28.881.000 lei pentru 

achiziţionarea de materiale 

şi echipamente medicale, 

cheltuielile de funcţionare, 

reabilitare şi modernizare, 

precum şi pentru creşterea 

efi cienţei energetice.

Pentru a veni în sprijinul 

sistemului medical clujean, 

în anul 2020 – care a fost cel 

mai greu din punct de vede-

re al luptei împotriva pan-

demiei COVID-19 – Primăria 

a alocat în total 35.981.529 

lei în special pentru achizi-

ţionarea de aparatură medi-

cală şi echipamente de pro-

tecţie pentru personalul spi-

talului”, a transmis prima-

rul Emil Boc pe Facebook.

Prin proiecte cu fi nanţare 

europeană, la Spitalul Clinic 

Municipal a fost extins am-

bulatoriul. De asemenea, es-

te în derulare proiectul pen-

tru creşterea efi cienţei ener-

getice a clădirii, în valoare 

de peste 24 milioane de lei.

Până la sfârşitul acestei 

luni, încă 9 paturi ATI com-

plet echipate vor ajunge la 

Spitalul Municipal Clujana 

– valoarea contractului fi-

ind de 133.533 lei fără TVA 

– Contractul este finanţat 

prin POIM 2014-2020, Axa 

Prioritară 9 – Protejarea să-

nătăţii populaţiei în contex-

tul pandemiei cauzate de 

COVID-19.

Totodată, Primăria – în 

parteneriat cu Spitalul Cli-

nic Municipal Cluj-Napoca 

– a depus un proiect pe fon-

duri europene în valoare to-

tală de peste 16 milioane lei, 

în vederea recuperării sume-

lor de bani suplimentare alo-

cate Spitalului Clujana pen-

tru gestionarea cât mai efi -

cientă a crizei COVID-19. Se-

parat, Spitalul Clinic Muni-

cipal a semnat un contract 

de fi nanţare în valoare de 

4,5 mil lei pentru buna ges-

tionare a pandemiei, a mai 

arătat primarul.

Investiţie de 13 milioane de euro 
pentru Spitalul Clujana

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Comitetului 

Naţional de coordonare 

a Activităţilor privind 

Vaccinarea împotriva 

SARS-CoV-2 (CNCAV), 

Valeriu Gheorghiţă, a pre-

cizat marţi, într-o confe-

rinţă de presă, că miocar-

dita după boala COVID-19 

este mult mai frecventă 

decât cea care a fost 

raportată după vaccinare, 

adăugând că este specifi -

că persoanelor cu vârsta 

de până în 30 de ani.

„Ceea ce vom face în peri-

oada următoare este să comu-

nicăm mai intens pe această 

temă, cu preponderenţă pe po-

pulaţia tânără, inclusiv copiii, 

tocmai pentru a oferi sufi cien-

te informaţii părinţilor legat de 

profi lul de siguranţă al vacci-

nurilor, de efi cacitate, de efi -

cienţă, de benefi ciile directe şi 

indirecte, dar şi de această pro-

blemă particulară legată de ris-

cul de miocardită.

Ce este miocardita?

Miocardita este o infl ama-

ţie a muşchiului cardiac care 

nu este specifi că vaccinării îm-

potriva COVID-19, ea este gă-

sită ca potenţială reacţie ad-

versă şi la alte tipuri de vacci-

nuri şi care este în mod obiş-

nuit cauzată de mai mulţi agenţi 

infecţioşi,virali, bacterieni, pa-

razitari, fungi. Are o cauză 

multiplă, sunt multiple cauze 

care pot determina această in-

fl amaţie a muşchiului cardiac, 

sunt cauze infecţioase sau ne-

infecţioase”, a arătat el.

Potrivit acestuia, evoluţia mi-

ocarditei este mai prelungită în 

contextul bolii COVID-19 faţă 

de cea ulterioară vaccinării.

„Miocardita după boală es-

te mult mai frecventă decât 

miocardita care a fost raporta-

tă după vaccinarea împotriva 

COVID-19. Şi evoluţia a fost u-

şor mai prelungită în contex-

tul bolii. În mod deosebit apa-

re la copil atunci când dezvol-

tă acel sindrom multisistemic, 

care poate să ducă la afectare 

cardiacă în cel puţin jumătate 

din cazuri, iar frecvenţa aces-

tui sindrom la copil este între 

unu şi şase cazuri raportate la 

10.000 de infecţii, indiferent 

că vorbim de infecţii asimpto-

matice sau vorbim de infecţii 

care au fost cunoscute anteri-

or. Se instalează undeva între 

săptămâna doi şi săptămâna 

şase de la trecerea prin boa-

lă”, a mai explicat acesta.

Bărbaţii tineri, mai 
predispuşi la miocardită

Potrivit lui Valeriu Gheor-

ghiţă, există o frecvenţă uşor 

mai crescută la persoanele de 

sex masculin cu vârsta de pâ-

nă în 30 de ani după admi-

nistrarea dozei a doua.

„În mod particular pentru 

vaccinurile împotriva CO-

VID-19, la vaccinurile pe ba-

ză de ARN mesager s-a ob-

servat că la persoanele cu vâr-

sta sub 30 de ani şi mai ales 

la persoanele de sex mascu-

lin există o frecvenţă uşor mai 

crescută decât frecvenţa întâl-

nită în populaţia generală, du-

pă administrarea dozei doi din 

schema de vaccinare. În ge-

neral, timpul apariţiei este la 

două-trei zile după adminis-

trarea dozei doi, dar există o 

supraveghere, în general, de 

până la 28 de zile. Dar cele 

mai multe cazuri raportate au 

fost în primele şapte zile du-

pă administrarea dozei doi”, 

a explicat Valeriu Gheorghiţă.

Evoluţia a fost uşoară în 

toate cazurile, potrivit aces-

tuia, în sensul în care durata 

de spitalizare a fost de două 

până la patru zile.

„Comparativ, sunt aici din 

ce în ce mai multe date şti-

inţifi ce deja disponibile şi pu-

blicate şi care au stat şi la ba-

za efectuării unui raport 

risc-benefi ciu atunci când 

Agenţia Americană pentru 

Alimente şi Medicamente a 

autorizat vaccinul de la com-

pania BionTech/Pfi zer, în sen-

sul în care s-a comparat evo-

luţia miocarditei după vacci-

nare cu evoluţia miocarditei 

din COVID şi evoluţia mio-

carditei clasice şi, din acest 

punct de vedere, evoluţia mi-

ocarditei după vaccinare a 

fost foarte bună.

Practic, în toate cazurile, 

în primele cinci zile s-a recu-

perat complet – adică modi-

fi cările care au survenit la ni-

velul activităţii cardiace – 

spre deosebire, de pildă, de 

miocardita clasică, unde la 

trei săptămâni abia 75% din-

tre persoane recuperaseră a-

ceastă funcţie cardiacă”, a 

spus Gheorghiţă.

Potrivit medicului militar, 

frecvenţa este rară, raportul 

fi ind de unu până la cinci ca-

zuri raportate la 100.000 de 

doze administrate.

Miocardita după COVID, mai întâlnită 
decât cea raportată după vaccinare
Miocardita după infectarea cu COVID-19 este mult mai frecventă decât cea care a fost raportată 
după vaccinare. Afecțiunea este specifică persoanelor cu vârsta de până în 30 de ani.

Miocardita este o infl amaţie a muşchiului cardiac care nu este specifi că vaccinării împotriva COVID-19

VALERIU GHEORGHIȚĂ | președinte CNCAV

 „În general, miocardita apare la această grupă 
de vârstă. (...) Este o infl amaţie a cordului care 
este specifi că acestei grupe de vârstă tânără. 
Frecvenţa este rară, este raportată în momentul 
de faţă de unu până la cinci cazuri la 100.000 de 
doze administrate. Este foarte important să se 
facă o monitorizare corectă a persoanei care 
eventual se prezintă cu semne care ar putea să 
indice această suspiciune. Există o triază, un 
pachet de trei semne care să ridice suspiciune: în 
general este durerea în piept, palpitaţii, senzaţie 
de oboseală. În majoritatea cazurilor, 
tratamentul constând în repaos la pat şi 
supraveghere şi anumite tratamente în funcţie de 
recomandarea medicului cardiolog“

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71
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Demarează noi procese de automatizare a activităţii operaţionale 

a Companiei de Apă Someş S.A.
Joi, 25 Noiembrie 2021, la sediul Companiei de Apă Someş S.A. va avea loc semnarea contractului 

de produse „CP1 – Extinderea sistemului SCADA”, derulat în cadrul proiectului major de investiţii 
implementat de operatorul regional pentru judeţele Cluj şi Sălaj, în cadrul Programului Operaţional 
Infrastructură Mare – POIM 2014-2020.

Contractul de produse are o valoare de 6.017.000,00 lei fără TVA şi o durată de execuţie de 15 luni, 
obiectivul general fiind furnizarea, montarea şi asigurarea funcţionării echipamentelor necesare extinderii 
sistemului SCADA existent la nivelul ariei de acoperire din judeţele Cluj şi Sălaj, a Companiei de Apă 
Someş S.A., inclusiv integrarea facilităţilor respective în sistemul de automatizare existent.

În cadrul obiectului de activitate al Companiei, SCADA este un sistem de monitorizare şi control 
care permite automatizarea proceselor aferente tratării, transportului, înmagazinării şi distribuţiei apei 
potabile, respectiv a proceselor aferente colectării şi epurării apelor uzate. Datele furnizate automat 
de obiectivele Companiei din aria regională dotate cu SCADA sunt transmise către dispeceratele 
societăţii, permiţând astfel monitorizarea şi controlul operativ al funcţionării sistemului de alimentare 
cu apă şi de colectare-epurare ape uzate.

Prin acest contract, un număr de 90 de obiective locale din aria deservită de Companie din judeţele 
Cluj şi Sălaj vor fi integrate în sistemul SCADA existent, obiective care vor fi echipate şi cu sisteme 
de transmitere a datelor la distanţă (RTU).

Extinderea sistemului SCADA va integra noile obiective ale infrastructurii de apă-canal cu 
Dispeceratele regionale Cluj şi Zalău, respectiv Dispeceratele locale Dej, Gherla, Huedin, Şimleu 
Silvaniei, Cehu Silvaniei şi Jibou.

Acest contract, ca de altfel întregul proiect regional finanţat prin POIM 2014–2020, contribuie semnificativ 
la dezvoltarea socio-economică a ariei deservite de Compania de Apă Someş S.A., la asigurarea unui nivel 
crescut de sănătate şi confort pentru populaţie în condiţii de siguranţă, la reducerea poluării mediului prin 
eliminarea descărcării apei uzate neepurate sau insuficient epurate, la reducerea costurilor prin eficientizarea 
operării precum şi la eliminarea vulnerabilităţilor prezente ȋn particular ale sistemelor alimentate din surse 
locale, susceptibile a fi afectate de fenomenele extreme ce însoţesc schimbările climatice.

Reamintim că “Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţele 
Cluj şi Sălaj, în perioada 2014-2020” are o valoare totală de 1.640.654.623,98 lei (fără TVA).

Finanţarea investiţiei se face astfel: 92,18% din fonduri publice nerambursabile, din care 85% 
Fondul de Coeziune al Uniunii Europene, 13% bugetul de stat şi 2% bugete locale. Cofinanţarea 
Proiectului este asigurată astfel: 6% prin credit bancar contractat de către Compania de Apă Someş 
SA, iar restul de 1.82% este asigurată de la bugetul de stat conform OUG 172/2020.

Obiectivul general al proiectului vizează îmbunătăţirea infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţele 
Cluj şi Sălaj prin extinderea şi dezvoltarea serviciului de alimentare cu apă potabilă, controlată 
microbiologic, în condiţii de siguranţă şi protecţie a sănătăţii populaţiei în localităţi care au peste 50 de 
locuitori şi asigurarea colectării şi epurării apelor uzate pentru aglomerările mai mari de 2.000 l.e. pentru 
conformarea cu cerinţele directivelor europene privind calitatea apei destinate consumului uman (Directiva 
98/83/CE) şi epurarea apelor uzate (Directiva 91/271/EEC).

 Biroul Relaţii Publice şi Mass-Media
www.casomes.ro; E-mail: cassa@casomes.ro

Proiect cofinanţat din Fondul de Coeziune prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 
2014-2020

Diana CÎMPEAN
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul de modernizare a 

Liceului Teoretic „Onisifor 

Ghibu” (V-VIII) din cartie-

rul Grigorescu a fost fi nali-

zat. Noul corp de clădire 

cu un regim de înălţime 

de P+3 cuprinde 33 de săli 

de clasă şi 9 laboratoare. 

De asemenea, sala de sport 

existentă a fost extinsă 

şi modernizată.

„În Cluj-Napoca, 20% din 

impozitele şi taxele locale sunt 

reinvestite în infrastructura 

educaţională, cât şi în politici 

publice pentru elevi şi stu-

denţi. Investiţia în educaţie 

este cea mai sigură investiţie 

din lume, deoarece este lipsi-

tă de grija falimentului”, a 

transmis primarul Emil Boc.

În cadrul proiectului, s-au 

realizat lucrări de extindere a 

imobilului cu spaţii de învăţă-

mânt cu un corp nou, redistri-

buirea unor funcţiuni în imo-

bilul existent, echiparea clădi-

rii existente cu facilităţi pentru 

persoane cu dizabilităţi: ram-

pe, grup sanitar pe fi ecare ni-

vel şi ascensor cu cabină, înlo-

cuirea fi nisajelor la corpurile 

de clădiri existente şi înlocui-

rea integrală a instalaţiilor sa-

nitare, electrice, încălzire în 

imobilele existente, extinderea 

zonei anexelor sălii de sport.

De asemenea, au fost in-

stalate sisteme de climatiza-

re (încălzire, ventilare, răcire) 

şi alimentare cu apă, un sis-

tem de management energe-

tic integrat de tip BEMS şi sur-

se de energie regenerabilă: pa-

nouri fotovoltaice pentru pro-

ducere de energie electrică şi 

panouri solare pentru produ-

cere de apa caldă menajeră.

Prin fi nalizarea investiţiei, 

municipalitatea vizează creş-

terea accesului, calităţii şi atrac-

tivităţii educaţiei prin dotarea 

cu echipamente didactice, echi-

pamente IT, modernizarea uti-

lităţilor şi crearea de facilităţi 

speciale pentru persoanele cu 

dizabilităţi în vederea reduce-

rii abandonului şcolar şi a pă-

răsirii timpurii a şcolii.

Valoarea investiţiei este de 

6 milioane de euro, iar resur-

sele fi nanciare provin din fon-

duri europene prin POR 

2014-2020.

În prezent, în municipiul 

Cluj-Napoca se lucrează la 5 

şcoli cu 4 corpuri noi, 90 de 

săli de clasă şi laboratoare, 3 

săli de sport noi, pentru asi-

gurarea unui proces educaţi-

onal de cea mai înaltă calita-

te pentru elevii clujeni.

O nouă față 
pentru Liceul Ghibu
Liceul „Onisifor Ghibu” din Cluj-Napoca a fost 
modernizat și extins. Acesta dispune de săli 
de clasă moderne și dotări la standarde europene. 
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Asociaţia CERT 

Transilvania desfăşoară o 

acţiune umanitară, împo-

triva abandonului şcolar, 

care va aduce sute de zâm-

bete pe feţele unor copii.

Este vorba despre acţiu-

nea „Shoebox” prin care do-

natorii pregătesc cadouri per-

sonalizate pentru copiii de la 

munte din Apuseni sau pen-

tru cei afl aţi în centre de pla-

sament, de Crăciun.

Oricine poate deveni dona-

tor şi poate face o faptă bună 

de sărbători. Tot ce trebuie să 

facă este să contacteze asoci-

aţia şi să creeze un cadou per-

sonalizat. Preluarea, centrali-

zarea şi livrarea surprizelor că-

tre copiii benefi ciari va fi  rea-

lizată de CERT Transilvania.

Copiii, încurajaţi să nu 
abandoneze şcoala

Pentru a afl a mai multe de-

talii, monitorulcj.ro a luat le-

gătura cu Andreea Apetrei, 

membru CERT şi coordonatoa-

rea proiectului. Andreea ne-a 

mărturisit că obiectivul aces-

tei acţiuni umanitare este de 

a încuraja şi stimula copiii să 

meargă la şcoală şi de a redu-

ce rata abandonului şcolar.

Acesta este al treilea an în 

care echipa CERT Transilva-

nia desfăşoară acţiunea „Shoe-

box”. Se doreşte oferirea unor 

cadouri noi şi personalizate 

de Crăciun, aşa că donatorii 

sunt rugaţi să nu adauge ar-

ticole de îmbrăcăminte, sau 

de alt fel, vechi:

„Pentru Asociaţia CERT Tran-

silvania anul acesta ar fi  a tre-

ia ediţie a acestui proiect. Se 

intitulează generic Shoebox 

pentru ca toţi donatorii să în-

ţeleagă imediat despre ce este 

vorba, dar noi vizăm oferirea 

cadourilor personalizate către 

copilaşii din zona de munte. În 

sensul că, solicităm de la şco-

lile din zona rurală-montană, 

din Apuseni cu precădere, lis-

tele cu copilaşii care frecven-

tează cursurile şcolilor, cu vâr-

stă, nume, prenume, gen şi fur-

nizăm astfel donatorilor infor-

maţii concrete”, a spus pentru 

monitorulcj.ro Andreea Apetrei.

Iarna, difi cilă pentru 
copiii de la munte

Iarna este mult mai difi cilă 

pentru copiii de la munte care 

sunt nevoiţi să se deplaseze 

câţiva kilometri în frig, ploi şi 

zăpadă pentru a ajunge la şcoa-

lă. Din acest motiv este impor-

tant ca aceşti copii să primeas-

că un stimulent, dar şi un mod 

de apreciere pentru faptul că 

se străduiesc, spune Andreea:

„În cutiuţa cadou ar fi  in-

troduse lucruri noi, pe măsu-

ra vârstei şi genului copilaşu-

lui adoptat. De ce am dorit să 

colaborăm cu şcolile, în spe-

cial de la munte, din zone mai 

greu accesibile? Pentru a-i în-

curaja pe copii să nu renunţe 

la şcoală. Sunt perioade din 

an mai difi cile, cum încep acum 

ploile, zăpezile, frigul şi e mai 

greu să parcurgă 3-4 km pe jos 

către şcoală. Cu toate acestea, 

unii dintre ei se străduiesc.

În felul acesta noi vrem să 

le oferim un stimulent, dar şi 

un mod de apreciere al efor-

tului lor şi să vadă că Moş Cră-

ciun îi vede acolo unde sunt 

şi pregăteşte pentru fi ecare în 

parte câte ceva special”, a de-

clarat Andreea Apetrei.

De la 400 de copii 
ajutaţi, la 850

În doar trei ani, echipa CERT 

Transilvania a reuşit să îşi mă-

rească obiectivul. De la aproa-

pe 400 de copii ajutaţi în pri-

ma ediţie a proiectului, au ajuns 

la aproape 850 de copii în pre-

zent, în cea de-a treia ediţie:

„În prima ediţie am vizat 

aproape 400 de copilaşi, iar 

acum avem aproape 850. E o 

evoluţie mare pentru că au afl at 

unele doamne educatoare şi în-

văţătoare de noi şi ne-au atras 

atenţia că sunt şi ei acolo în 

vârf de deal, în vârf de munte 

şi ar aprecia sprijinul. Atunci 

am făcut tot posibilul ca să-i 

includem pe lista noastră de 

benefi ciari pentru că, aşa cum 

spuneam, ni se pare important 

să îi stimulăm cumva şi să le 

arătăm că merită efortul de a 

continua studiile chiar dacă es-

te mai greu în anumite zone”, 

a mai adăugat Andreea.

În anul 2020, Asociaţia CERT 

Transilvania a reuşit să livre-

ze peste 700 de cadouri per-

sonalizate, pregătite cu sufl et 

de tot atăţia „spiriduşi” din 

Cluj-Napoca. Acele cadouri au 

ajuns atât la copiii care înva-

ţă la şcolile din inima Apuse-

nilor, cât şi la cei care se afl ă 

în centrele de plasament.

Copiii din orfelinate 
nu sunt uitaţi

Nici copiii din orfelinate 

nu sunt uitaţi de membrii 

CERT. Asociaţia colaborează 

de ani buni cu două centre de 

plasament din apropierea Clu-

jului pentru a aduce zâmbe-

te pe faţa copiilor de acolo, 

de Crăciun.

Andreea ne-a mai spus că 

prin această acţiune, şi nu nu-

mai, asociaţia doreşte să-i fa-

că pe copii să se simtă inte-

graţi, nu uitaţi:

„Noi colaborăm de mai bi-

ne de 6 ani cu Centrul de Pla-

sament din Jibou, din judeţul 

Sălaj, unde sunt aproape 95 

de copii şi cu Centrul de Pla-

sament de la Mănăstirea Dum-

brava. Pentru ei avem şi nişte 

acţiuni speciale dedicate pe 

parcursul anului, tot în ideea 

de a-i păstra oarecum integraţi 

şi de a le arăta că sunt luaţi în 

seamă, că eforturile lor sunt 

notate. De asemenea, vrem să 

îi stimulăm să nu abandone-

ze şi să nu renunţe, nici la 

şcoală, nici în general. Ei sunt 

o categorie aparte şi merită 

susţinuţi şi cu alte ocazii”, a 

mai adăugat ea.

Ce trebuie 
să conţină cadoul?

Conţinutul cadoului trebu-

ie să fi e unul personalizat du-

pă vârsta şi genul copilului. 

Fiecare donator primeşte un 

copil pentru care să pregăteas-

că un cadou.

În pachet, donatorul poa-

te să adauge haine, încălţă-

minte, articole de iarnă pre-

cum fular, căciulă sau mănuşi, 

dar şi produse de igienă pre-

cum periuţă de dinţi, pastă 

sau săpun. Totodată, în cado-

uri „spiriduşii” (donatorii) pot 

să adauge şi dulciuri.

„Donatorii se vor ghida du-

pă coordonatele vârstă şi gen. 

Provocarea pentru donatori 

până la urmă este să se gân-

dească ce s-ar potrivi unui co-

pil de o anumită vârstă. Pu-

tem porni de la dulciuri, cărţi, 

rechizite, articole mici de îm-

brăcăminte de sezon (fular, 

căciulă, mănuşi) sau articole 

de igienă (o periuţă, pastă de 

dinţi, săpun). Pentru fetele 

mai mari şi altfel de articole. 

Noi vizăm copiii până în cla-

sa a XII-a, deci este o paletă 

largă de posibilităţi. Rugămin-

tea pentru toţi donatorii a fost 

să vină cu lucruri noi, nu hăi-

nuţe sau încălţăminte purta-

te pentru că acestea se pot 

dona în alt context şi cu alte 

ocazii, acum ne dorim să fi e 

un Moş Crăciun veritabil. To-

tul este binevenit, numai să 

fi e nou”, a susţinut Andreea.

CERT e „Moș Crăciun” 
pentru 800 de copii 
Peste 800 de copii de la munte și din orfelinate vor primi cadouri de Crăciun. 
Acțiune împotriva abandonului școlar, organizată de CERT Transilvania.

O tânără de 30 de ani sta-

bilită în Cluj, Simina 

Poinar (foto), va reprezen-

ta România, în 4 decem-

brie, la prima ediţie a 

Campionatului mondial de 

breaking, denumirea ofi ci-

ală a breakdance-ului, ce 

va avea loc la Paris.

Născută în Oradea, Simi-

na a descoperit breakdance-ul 

acum 15 ani, pe când era ele-

vă la liceu. După ce făcuse 

atletism de performanţă, avea 

nevoie de o activitate extraş-

colară, legată tot de sport, şi 

din întâmplare, a văzut într-un 

spectacol – în care dansa şi 

sora ei – un grup de băieţi bi-

horeni, numit Original, dan-

sând breakdance.

Absolventă a Facultăţii de 

Ştiinţe Economice din Cluj-Na-

poca, specializarea Afaceri In-

ternaţionale, Simina are şi un 

master în inginerie economică 

la Politehnica din Bucureşti şi 

un program Erasmus+ la Vie-

na. După facultate s-a stabilit 

în Cluj. Având în faţă Mondia-

lele, se antrenează zilnic, atât 

prin dans, cât şi antrenamente 

fi zice, cu alergare şi de tip fi t-

ness. Pregătirea este complexă, 

ca şi jurizarea, afi rmă ea.

Breakdance-ul, o pasiune

De la 15 ani pasionată de 

acest sport, Simina azi este 

programator IT, predă breaking 

copiilor şi adulţilor, conduce 

proiecte sociale şi totul în via-

ţa ei se învârte în jurul unei 

pasiuni, breakdance-ul.

Simina Poinar a câştigat în 

14 noiembrie Cupa Români-

ei, la Bucureşti, astfel încât ea 

va reprezenta România la Cam-

pionatul mondial alături de 

tânăra plasată pe locul doi. 

Din partea României, la Mon-

dial, vor participa două fete 

şi doi băieţi, fi ind organizate 

doar probe individuale.

Competiţia mondială se des-

făşoară sub egida Federaţiei 

Mondiale de Dans Sportiv, cu 

competiţii individuale la cate-

goria 16 plus, fete „1 vs 1”, re-

spectiv băieţi „1 vs 1”.

O tânără din Cluj reprezintă 
România la Campionatul 
mondial de breakdance din Paris

În prezent, acțiunea se desfășoară bine, dar 
Asociația CERT mai are nevoie de 200 de dona-
tori pentru a putea trimite cadouri la toți copiii 
de pe listele de benefi ciari.

„Mai avem nevoie de aproximativ 200 de dona-
tori. Eu sunt foarte optimistă. Mai avem puțin 
timp, dar cu sprijinul vostru și cu sprijinul 
rețelelor de socializare sperăm să ajungem acolo 
unde trebuie. Eu sunt convinsă că sunt foarte 
mulți donatori care vor să facă ceva special de 
sărbători și noi le oferim contextul organizat și 

au și certitudinea că gestul lor ajunge exact aco-
lo unde trebuie. Trebuie doar să ne facem un pic 
auziți și sunt optimistă că vom acoperi și vom 
adopta toți copiii”, a spus Andreea Apetrei.

Dacă vrei să faci o faptă bună și să fii unul 
dintre donatori, poți trimite un mesaj pe pa-
gina oficială de Facebook CERT Transilvania, 
poți scrie un comentariu la postarea 
asociației despre acțiunea Shoebox sau poți 
trimite un mesaj pe adresa de e-mail: offi-
ce@cert-transilvania.ro

Cum poți să ajuți?
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În Germania au intrat mier-

curi în vigoare măsurile 

antiepidemice adoptate săp-

tămâna trecută de parla-

mentul federal (Bundestag) 

într-o încercare de a frâna 

înmulţirea necontrolată 

a cazurilor de COVID-19, 

astfel că certifi catul verde a 

devenit obligatoriu la locul 

de muncă şi pentru folosi-

rea mijloacelor de trans-

port, relatează agenţia EFE.

Aceasta înseamnă că persoa-

nele nevaccinate şi cele netre-

cute prin boală trebuie să pre-

zinte un test de COVID-19 ne-

gativ efectuat cu cel mult 24 de 

ore înainte pentru a avea acces 

la locul de muncă, pentru a că-

lători cu trenul şi avionul, pre-

cum şi pentru accesul în metro-

ul şi autobuzele urbane. Auto-

rităţile locale au luat măsuri pen-

tru implementarea acestor de-

cizii, dar recunosc că verifi ca-

rea extinsă a certifi catelor în 

transportul public va fi  difi cilă.

În plus faţă de măsurile sta-

bilite la nivel federal, landuri-

le germane au luat şi alte de-

cizii. De exemplu, guvernul re-

gional al oraşului-stat Berlin, 

capitală a Germaniei, a înăsprit 

restricţiile aplicate nevaccina-

ţilor pentru accesul în spaţiile 

publice, în timp ce alte regiuni 

germane au luat măsuri de li-

mitare a contactelor persoane-

lor care nu sunt imunizate.

Senatul din Berlin a decis 

astfel interzicerea accesului per-

soanelor nevaccinate în centre-

le comerciale, cu excepţia ce-

lor cu produse de primă nece-

sitate. De asemenea, inclusiv 

persoanele vaccinate vor trebui 

să prezinte un test negativ pen-

tru a intra în spaţiile recreative 

sau de divertisment unde nu 

se poate purta mască, cum sunt 

de exemplu restaurantele.

Compania de transport 

public din Berlin a anunţat 

că vor fi  efectuate de către 

controlori, cu sprijinul poli-

ţiei, verifi cări aleatorii ale 

certifi catelor verzi.

Spre deosebire de alte lan-

duri germane, Berlinul nu va 

renunţa la tradiţionalele târ-

guri de Crăciun, dar vor avea 

acces acolo doar persoanele 

vaccinate anti-COVID-19 sau 

cele trecute prin boală. Nu 

vor fi  interzise nici eveni-

mentele ce adună multă lu-

me, precum concertele sau 

partidele de fotbal, dar aces-

tea se vor desfăşura cu limi-

tarea participării.

Spitalele, copleşite de 
numărul mare de bolnavi

Noile restricţii au fost deci-

se după ce multe spitale din 

Berlin, unde în ultimele 24 de 

ore au fost confi rmate 3.262 

de noi cazuri de COVID-19, 

sunt copleşite de internări şi 

au fost nevoite să anuleze in-

tervenţiile chirurgicale care nu 

sunt urgente. Directorul spita-

lului berlinez St. Gertrau-

dekrankenhaus a declarat marţi 

că în unităţile sanitare din ca-

pitala germană mai sunt libe-

re la ATI doar 85 de paturi, şi 

nu exclude ca în curând să se 

recurgă la trierea pacienţilor.

În acest timp, şi alte landuri 

germane instituie restricţii an-

tiepidemice pentru a încerca să 

stăvilească valul agresiv de in-

fectări. De pildă, în Bavaria sunt 

închise barurile şi cluburile, iar 

pentru accesul la celelalte ac-

tivităţi recreative este cerut un 

test de COVID-19 negativ chiar 

şi pentru persoanele vaccinate 

sau trecute prin boală. De ase-

menea, este limitat numărul 

persoanelor în centrele comer-

ciale, iar faimoasele târguri de 

Crăciun bavareze nu vor mai 

avea loc anul acesta.

Alte landuri federale ger-

mane, precum Turingia sau 

Baden-Württemberg, iau în ca-

cul interdicţii de circulaţie pe 

timp de noapte, măsură deja 

în vigoare în Saxonia.

Cea mai mică rata 
de vaccinare 
din Europa de Vest

Germania a înregistrat în ul-

timele zile cifre ale infectărilor 

fără egal de la începutul pan-

demiei, depăşind săptămâna 

trecută pragul zilnic de 65.000 

de cazuri de COVID-19, în timp 

ce rata sa de vaccinare, de 68%, 

este printre cele mai reduse din 

Europa de Vest.

Joachim Sauer, soţul can-

celarului german Angela Mer-

kel, a renunţat marţi la stilul 

rezervat care a marcat de obi-

cei declaraţiile sale publice şi 

a deplâns „lenevia” germani-

lor care ezită încă să se vacci-

neze împotriva COVID-19, in-

formează AFP.

„Este surprinzător că o tre-

ime din populaţie nu respectă 

dovezile ştiinţifi ce. Acest fapt 

se datorează, parţial, leneviei 

şi comodităţii germanilor”, a 

declarat el într-un interviu acor-

dat cotidianului italian La Re-

pubblica, preluat marţi de co-

tidianul german Die Welt.

Germania: Certificatul 
verde, obligatoriu 
la muncă şi în autobuz
Din cauza răspândirii necontrolate a COVID, autorităţile au decis 
ca certificatul verde să devină obligatoriu la locul de muncă şi în autobuz

Autorităţile din Germania au decis ca certifi catul verde să devină 
obligatoriu la locul de muncă şi pentru folosirea mijloacelor de transport
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Stephane Richard, directo-

rul general al grupului 

francez de telecomunicaţii 

Orange, a fost condamnat 

miercuri la un an de închi-

soare, cu suspendare, după 

ce un tribunal de apel 

din Paris l-a găsit vinovat 

de complicitate la folosirea 

abuzivă fondurilor publice, 

transmite Reuters.

De asemenea, tribunalul de 

apel l-a amendat pe Stephane 

Richard cu 50.000 de euro. În 

schimb, directorul Orange a fost 

achitat de acuzaţia de compli-

citate la fraudă.

Într-un comunicat de presă 

publicat după anunţarea verdic-

tului, Stephane Richard a spus 

că este la latitudinea Consiliului 

Director să decidă dacă va rămâ-

ne sau nu în postul de CEO al 

Orange. Richard a mai spus că 

nu va face recurs la verdictul tri-

bunalului, pe care l-a catalogat 

drept profund incorect. „Îmi pun 

mandatul în mâinile Consiliului 

Director”, a adăugat Richard.

Ministrul francez al Finan-

ţelor, Bruno Le Maire, a decla-

rat în repetate rânduri că pozi-

ţia Guvernului este aceea con-

form căreia directorii compani-

ilor controlate de stat ar trebui 

să demisioneze dacă vor fi  con-

damnaţi pentru o infracţiune. 

Această înseamnă că decizia 

de condamnare a lui Richard 

ar putea însemna sfârşitul ca-

rierei sale la Orange, companie 

la care statul francez este cel 

mai mare acţionar.

Sursele citate de Reuters 

susţin că Orange va organi-

za o reuniune a Consiliului 

de Administraţie după anun-

ţarea deciziei tribunalului.

Dosarul în care a fost impli-

cat Richard vizează despăgubi-

rile în valoare de 400 milioane 

de euro plătite în 2008 de statul 

francez fostului magnat Bernard 

Tapie. La acel moment, Stepha-

ne Richard era director de cabi-

net al ministrului Finanţelor, 

Christine Lagarde, care acum de-

ţine funcţia de preşedinte al Băn-

cii Centrale Europene (BCE). În 

luna decembrie 2016, Lagarde a 

fost găsită vinovată de neglijen-

ţă în acelaşi dosar.

Lui Christine Lagarde, 

Stephane Richard şi altor an-

gajaţi din Ministerul Economi-

ei li se reproşează că au recurs 

la soluţia unui arbitraj privat, 

în loc să meargă în justiţie, pen-

tru un litigiu între omul de afa-

ceri Bernard Tapie şi Credit 

Lyonnais. Litigiul viza o tran-

zacţie ce a avut loc în 1993, 

când Tapie a vândut băncii fran-

ceze participaţia pe care o de-

ţinea la producătorul german 

de îmbrăcăminte şi echipamen-

te sportive Adidas. Mai târziu, 

banca a vândut pachetul cu un 

profi t semnifi cativ, iar Tapie a 

început o acţiune în justiţie, 

susţinând că a fost fraudat. În 

urma judecării cazului într-o 

comisie de arbitraj, Tapie a ob-

ţinut de la stat despăgubiri de 

404 milioane de euro, cu mult 

mai ridicate decât ar fi  putut 

primi în justiţie.

Şeful Orange, condamnat 
la închisoare cu suspendare

Pe parcursul negocieri-

lor privind pachetul 

de reformă legislativă, 

eurodeputaţii au sublini-

at că este esenţial 

să se îmbunătăţească 

biodiversitatea 

şi să se respecte legisla-

ţia şi angajamentele 

Uniunii Europene

în materie de mediu 

şi climă pentru a pune 

în aplicare politica agri-

colă comună reformată, 

se arată într-un comuni-

cat de presă al legislati-

vului comunitar.

PAC va intra în vigoare 
în 2023

Această politică agricolă 

comună, care va intra în vi-

goare din ianuarie 2023, a-

re un buget de 387 de mili-

arde de euro până în 2027, 

adică aproape o treime din 

bugetul multianual al UE, 

dintre care 270 de miliarde 

de euro reprezintă ajutoare 

directe către agriculturi, pre-

cizează AFP, adăugând că 

Franţa va rămâne principa-

la ţară beneficiară.

Comisia Europeană va eva-

lua dacă planurile strategice 

naţionale aferente PAC sunt 

conforme cu aceste angaja-

mente, iar agricultorii vor 

trebui să adopte practici ca-

re respectă clima şi mediul.

25% din plăţi, dedicate 
protecţiei mediului

Statele membre vor trebui 

să se asigure că cel puţin 35% 

din bugetul pentru dezvolta-

re rurală şi cel puţin 25% din 

plăţile directe vor fi  dedicate 

măsurilor de protecţie a me-

diului şi a climei.

Eurodeputaţii s-au asigu-

rat că fermele mici şi mijlocii 

vor primi cel puţin 10% din 

plăţile directe, iar tinerii agri-

cultori, cel puţin 3% din bu-

getul PAC. Ei au reuşit să ob-

ţină, de asemenea, crearea u-

nei rezerve permanente pen-

tru situaţii de criză, cu un bu-

get anual de 450 de milioane 

de euro. Aceasta va fi  folosi-

tă pentru a ajuta agricultorii 

care se confruntă cu instabi-

litatea preţurilor sau a pieţei.

În urma presiunii exerci-

tate de Parlament, se mai 

arată în comunicat, norme-

le Uniunii din domeniul mun-

cii aferente sectoarelor agri-

cole vor fi  monitorizate mai 

bine, iar încălcările vor fi  pe-

nalizate, datorită cooperării 

dintre inspectorii de muncă 

naţionali şi agenţiile de plăţi 

din cadrul PAC.

Informaţiile despre benefi -

ciarii fi nali ai sprijinului din 

partea Uniunii vor fi  mai trans-

parente datorită unui instru-

ment al Uniunii de extragere 

a datelor. El va putea fi  acce-

sat de statele membre şi va 

facilita identifi carea riscului 

de fraudă prin verifi cări în-

crucişate ale informaţiilor din 

bazele de date publice.

Regulamentul privind pla-

nurile strategice a fost adop-

tat cu 452 voturi pentru, 178 

împotrivă şi 57 abţineri, Re-

gulamentul orizontal, cu 485 

voturi pentru, 142 împotrivă 

şi 61 abţineri, iar Regulamen-

tul privind organizarea comu-

nă a pieţei produselor agrico-

le, cu 487 voturi pentru, 130 

împotrivă şi 71 abţineri.

„Prin aprobarea reformei 

PAC, garantăm securitatea 

planifi cării nu numai pentru 

statele membre, ci, mai pre-

sus de toate, pentru fermie-

rii noştri europeni. Ne-am 

asigurat că noua politică agri-

colă este mai durabilă, mai 

transparentă şi mai previzi-

bilă. Noul model de perfor-

manţă va reduce sarcina bi-

rocratică asupra fermierilor. 

Votul nostru de astăzi a ară-

tat că dorim să protejăm şi 

să promovăm fermele fami-

liale, precum şi oamenii ca-

re menţin şi conservă peisa-

jul cultural”, a afi rmat euro-

deputatul german Peter Jahr, 

din partea grupului PPE, ci-

tat în comunicat.

„Astăzi este o zi istorică 

pentru noua PAC, o zi în ca-

re avansăm către o politică 

agricolă mai ambiţioasă din 

punct de vedere ecologic, mai 

conştientă din punct de ve-

dere social şi orientată către 

performanţă. Noul model de 

performanţă va garanta că 

PAC se va concentra mai mult 

pe atingerea obiectivelor sa-

le şi mai puţin pe simpla res-

pectare a normelor. De ase-

menea, ne-am asigurat că plă-

ţile PAC sunt mai transparen-

te şi că interesele fi nanciare 

ale UE sunt mai bine prote-

jate. Această PAC va fi  cu ade-

vărat un succes”, a transmis 

eurodeputata germană Ulri-

ke Muller, din partea grupu-

lui Renew Europe.

Normele PAC în vigoare au 

fost extinse până după 31 de-

cembrie 2020 şi au fost înlo-

cuite cu dispoziţii tranzitorii 

până la sfârşitul anului 2022. 

Odată aprobate de Consiliu, 

noile norme se vor aplica de 

la 1 ianuarie 2023.

Totuşi, potrivit AFP, eco-

logiştii şi o parte a stângii 

consideră că versiunea adop-

tată nu se ridică la înălţimea 

ambiţiilor UE privind mediul.

În opinia eurodeputatului 

ecologist lituanian Bronis Ro-

pe, această nouă PAC nu per-

mite rezolvarea inegalităţilor 

sociale, nici atingerea obiec-

tivelor de protecţie a mediu-

lui. El a evidenţiat de aseme-

nea că va exista o mai mare 

marjă de manevră pentru sta-

tele membre, ceea ce va îm-

piedica o bună punere în a-

plicare a PAC

PE acordă aprobarea finală 
reformei Politicii Agricole Comune
Parlamentul European a dat undă verde noii politici agricole comune a Uniunii Europene, considerată 
mai ecologică, mai echitabilă, mai flexibilă şi mai transparentă

PAC este o reformă considerată mai ecologică, mai echitabilă, mai fl exibilă şi mai transparentă
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VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

GARSONIERE

¤ Vând garsonieră în Gruia, lân-
gă Stadionul CRF, etaj interme-
diar, în bloc cu încălzire centra-
lă, supr. 11,44 mp, cu baie boi-
ler și instalaţii sanitare, preţ 
27.500 euro, negociabil. Infor-
maţii suplimentare la tel. 
0745-302177.

APARTAMENTE

¤ Cumpăr apartament 3 came-
re în cart. Gheorghieni, Mă-
răști, Grigorescu, decomandat, 
etaj intermediar, în bloc nou 
sau vechi, poate fi  și la etaj î-
nalt dacă blocul are lift. Tel. 
0787-869474.

¤ Cumpăr apartament 2 came-
re, cu intrări separate, în bloc de 
4 etaje, situat în zona bună a 
orașului, la preţul pieţei, rog 
oferte serioase. Sunaţi la tele-
fon 0787-869474.

¤ Apartament de vânzare cu o 
cameră în Florești, suprafaţa 
35,4 mp + balcon (6,7 mp), uti-
lat și mobilat. Fără comision la 
cumpărător, preţ 36.500 Euro. 
Telefon: 0785-624322.

¤ P.F. vând apartament cu 2 ca-
mere, decomandat, suprafaţa 53 
mp, et. 1/4, balcon mare închis 
cu termopan, geam la baie, reno-
vat recent, cart. Mărăști, str. Te-
leorman, mobilat, utilat, preţ 
93.000 euro, negociabil. Pentru 
informaţii și alte detalii sunaţi la 
telefon 0740-694047.

¤ Vând apartament cu 3 came-
re, în Florești, str. Stejarului, de-
comandat, parter înalt, balcon, 
fi nisat, mobilat, parcare, zonă 
super amenajată, preţ 53.000 
euro. Merită văzut! Informaţii la 
tel. 0723-005123.

¤ P.F. vând ap. cu 3 camere, de-
comandat, str. Trotușului, supr. 

74 mp, complet fi nisat, gresie, fa-
ianţă, parchet, C.T., 2 balcoane, 2 
băi, debara, garaj 18 mp, pivniţă 
10 mp, teren 23 mp, suprafaţa 
total 125 mp, izolat termic, preţ 
110.000 euro. Informaţii supli-
mentare la tel. 0787-880847 sau 
0258-828342.

CASE/CABANE

¤ Cumpăr casă modestă nere-
novată cu teren pentru parcare, 
în zonă centrală sau semicen-
trală. Tel. 0749145225.

¤ Vând casă la ţară, 2 camere, an-
treu, cămară la parter și 2 camere 
la etaj, curte și grădină cu pomi 
fructiferi, la 50 km de Cluj-Napoca. 
Pentru informaţii sunaţi la tel. 
0264-592735 sau 0749-012212.

¤ Cumpăr casă cu teren, mai 
veche sau demolabilă, situată 
în zona bună. Aștept telefoane 
la 0787-869474.

¤ Vând casă cu grădină în co-
muna Vorniceni, str. Uzinei, ju-
deţul Botoșani, cu multe auxili-
are pe lângă casă. Pentru infor-
maţii suplimentare și alte deta-
lii sunaţi la tel. 0763-769120.

¤ Vând casă în Aiton, la 15 km 
de Cluj-Napoca, compusă din 2 
camere, bucătărie, cămară, cu 
toate utilităţile, teren 850 mp. 
Preţ 42000 euro. Informaţii supli-
mentare la telefon 0756-269934 
sau 0761-626097.

¤ Gospodărie de vânzare: teren 
intravilan în supr. de 500 mp, ca-
bană, curent electric, apă, adă-
post găini, mese camping, ma-
gazie, str. Drumul Sf. Ioan nr. 62. 
Pentru informaţii suplimentare 
sunaţi la tel. 0788-287268.

TERENURI

¤ Cumpăr teren în supr. de 
700-1000 mp, varianta Florești-
Donath, cu front la drum, acte. 
Ofer 15000-17000 euro, în 

funcție de amplasament, zonă, 
utilități. Tel. 0744-653097. (2.7)

¤ Vând teren în supr. 18100 
mp, poziţie și amplasament 
foarte bun pentru construcţii 
hale, benzinărie, depozit, la 3,5 
km de intrarea în Turda dinspre 
Cluj, vis-à-vis de Pensiunea 
Sfânta Sava, front 280 m direct 
la șoseaua europeană E60, te-
ren plan, compact, curent elec-
tric, carte funciară, preţ 6 euro/
mp. Tel. 0744-653097. (5.7)

¤ Vând teren în supr. de 800 
mp, front 17,78 ml la șosea 
asfaltată, în centrul satului Mă-
cicașu, com. Chinteni, cu toate 
utilităţile. Informaţii suplimen-
tare la tel. 0734-777772.

¤ Vând parcele de teren în 
Chinteni în suprafaţa de 1400 și 
1000 mp, preţ 40 și 25 euro 
mp. Pentru informaţii suplimen-
tare sunaţi la tel 0741-040 064 
sau 0745-251703.

ÎNCHIRIERI

GARSONIERE

¤ Dau în chirie garsonieră, str. 
Porţile de Fier, izolat termic, C.T., 
mobilată, utilată, mașină de 
spâlat, balcon închis, frigider, cup-
tor cu microunde, preţ 220 euro. 
Pentru informaţii suplimentare 
sunaţi la tel. 0745-265436.

¤ Familie soţ, soţie, cu doi copii, 
căutăm o garsonieră de închiri-
at fără mobilă sau semimobilat 
pe termen lung. Așteptăm tele-
foane pe nr. 0746-499960 sau 
0759-663204.

¤ Clujean muncitor, 44 ani, caut 
spre închiriere o garsonieră, 
confort 3 sau o gazdă la casă. 
Ofer seriozitate, nu consum al-
cool. Tel. 0749-974302.

¤ Caut chirie o garsonieră, confort 
3 sau 1, pe termen lung. Suntem 
două persoane, muncitori. Aștep-
tăm telefoane la 0749-974302.

APARTAMENTE

¤ Dau în chirie ap. cu 3 camere, 
mobilat, C.T., termopane, par-
chet, aragaz, frigider, masină de 
spălat, zonă centrală, preţul pie-
ţei. Informaţii suplimentare la te-
lefon 0766-425562. (6.7)

¤ Dau în chirie ap. cu 2 came-
re, proaspăt zugrăvit, centrală 
proprie, izolat termic, utilat 
complet, ocupabil imediat, 

cart. Mărăști, zona Cinema Mă-
răști, preţ 350 euro. Pentru in-
formaţii și detalii sunaţi la 
0758-051260.

¤ Dau în chirie apartament cu 
1 cameră pe str. Fabricii, lângă 
Kaufl and, utilat și mobilat, C.T., 
balcon închis. Informaţii supli-
mentare la tel. 0745-265436.

¤ P.F. închiriez apartament cu 2 
camere, în cart. Mărăști, str. Te-
leorman, decomandat, suprafaţa 
53 mp, et. 1/4, balcon mare în-
chis cu termopan, geam la baie, 
renovat recent, mobilat, utilat, 
preţ 350 euro, negociabil. Pen-
tru informaţii suplimentare su-
naţi la telefon 0740-694047.

¤ Dau în chirie apartament 
mobilat, izolat, etaj 1, zonă li-
niștită, preţ convenabil, pe ter-
men lung. Rog seriozitate. Pre-
fer o tânără familie serioasă. 
Pentru informaţii suplimentare 
sunaţi la telefon 0743-330440.

¤ Închiriez apartament cu 2 ca-
mere, bloc nou, suprafaţa 60 
mp, utilat, mobilat, centrală 
termică, balcon închis, preţ 350 
euro, doar cu contract. Pentru 
informaţii suplimentare sunaţi 
la telefon 0749-010592.

¤ P.F. închiriez apartament cu 
2 camere, decomandat, C.T., 
suprafaţa 58 mp, et. 6/10, str. 
Aurel Vlaicu nr. 5, mobilat, uti-
lat, fi nisat modern, parcare, 
preţ 400 euro. Pentru informa-
ţii suplimentare sunaţi la 
0740-694047.

SPAŢII

¤ Caut de închiriat garaj pe ter-
men lung în cart. Bună Ziua, sau 
de cumpărat. Rog seriozitate. Aș-
tept telefoane la nr. 
0744-671950. (5.7)

LOCURI DE MUNCĂ

¤ Intelectuală, proaspăt pensio-
nată, caut loc de muncă ca 
agent de pază, îngrijire copii mi-
ci, am experienţă în ambele do-
menii sau muncă la domiciliu. 
Rog și ofer seriozitate. Aștept 
telefoane la nr. 0753-987284.

¤ Angajez șofer taxi, singur pe 
mașină, 2018, LOGAN 1.0, ben-
zină + GLP, PRITAX + DANIEL. In-
formaţii la telefonl 
0724-681273. (7.7)

¤ Angajez muncitori pentru re-
paraţii la turla unei biserici în 

LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în 
special denumirea, codul de identifi care fi scală, adresa, nu-
mărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de 
contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., Cluj-
Napoca, str. Traian Vuia,  nr. 149, înregistrat la ONRC nr. 
J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 0264/307.500, e-
mail: offi ce@airportcluj.ro.
2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publi-
că, în special descrierea și identifi carea bunului care urmează să fi e 
închiriat: Închirierea unor spaţii destinate expunerii cu caracter pu-
blicitar – panouri publicitare perete (panouri autocolante), situate în 
incinta Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A. în zona 
restricționată, Terminal Plecări Pasageri, zona de așteptare, îmbar-
care zboruri interne, respectiv în zona de așteptare, îmbarcare zbo-
ruri externe, în suprafață totală de 8 mp, suprafeţe afl ate în propri-
etatea Județului Cluj, domeniul privat, și în administrarea Aeropor-
tului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., conform Hotărârii Consiliu-
lui Județean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispozițiilor O.U.G. 
nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, art. 332 - 333.
3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc 
în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele contrac-
tuale obligatorii și formulare și modele de documente.
3.1. Modalitatea sau modalitațile prin care persoanele inte-
resate pot intra în posesia unui exemplar al documentației 
de atribuire: prin mijloace electronice sau pe suport de hâr-
tie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj 
R.A. Biroul Achiziții Publice, în urma unei solicitări scrise pe 
adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro. 
3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/comparti-
mentului din cadrul instituției de la care se poate obține un 
exemplar din documentația de atribuire: se poate obține de 
la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., Biro-
ul Achiziții Publice, telefon: 0264/307.500, int. 429/430, e-mail: 
offi ce@airportcluj.ro.
3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: prețul documentației 
de atribuire pe suport hârtie este de 50 lei + TVA sau echiva-
lentul în euro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se poate fa-
ce în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de luni pâ-
nă vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de plată, 
într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX Lei sau 
RO58BTRL01304202919844XX Euro. 
3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi carilor: 10.12.2021, 
ora 16:00. 
4. Informații privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 21.12.2021, ora 09:00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul Aero-
portului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, 
nr. 149, Cluj-Napoca.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare 
ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un exemplar 
în original și unul în copie.
5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de des-
chidere a ofertelor: 21.12.2021, ora 11:00, la sediul Aeropor-
tului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 
149, Cluj-Napoca.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de 
e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apă-
rute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Cluj, 
Calea Dorobanților nr. 2-4, Cluj-Napoca, județul Cluj, telefon 
0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.
7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abi-
litate, în vederea publicării: 24.11.2021.

NOTIFICARE

Asset Recovery IPURL în calitate de administrator ju-
diciar al SMALL PROPERTIES SRL (în insolvenţă, in insol-
vency, en pocedure collective), cu sediul în Sat Jucu de Sus, 
Comuna Jucu, Nr. 574, Judet Cluj, CUI 33309780, 
J12/2001/2014, prin Hotărârea nr. 2307/2021 pronunţa-
tă la data de 23.11.2021 de către Tribunalul Specializat 
Cluj în dosarul nr. 390/1285/2021

NOTIFICĂ
Deschiderea procedurii insolvenţei împotriva debitorului 

SMALL PROPERTIES SRL cu datele de identifi care de mai sus.
1. Termenul limită pentru înregistrarea cererii de admi-

tere a creanţelor: 05.01.2022
2. Temenul depunere a opoziţiilor la hotărârea de des-

chidere a procedurii este de 28.01.2022.
3. Termenul pentru verifi carea creanţelor, întocmirea, 

publicare în BPI a tabelului preliminar 21.01.2022.
4. Termenul limită depunere contestaţii la tabelul preli-

minar: 7 zile de la publicarea în Buletinul Procedurilor de 
Insolvenţă a tabelului preliminar

5. Termen de judecată: 08.02.2022
6. Prima Adunare a creditorilor SMALL PROPERTIES SRL 

va avea loc în Cluj-Napoca, bd. Eroilor, nr. 42, et. I, ap. 9, 
jud Cluj, la data de 25.01.2021, ora 14.00.

ANUNȚ DE MEDIU

S.C. ROBERT BOSCH S.R.L., titular al proiectului „Con-
struire dig laturile est, sud, parţial nord, drumuri de legătu-
ră, amenajări exterioare şi casa poarta acces“, propus a fi  
amplasat în com. Jucu, sat Jucu Herghelie, jud. Cluj, anun-
ţa publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadra-
re de către A.P.M. Cluj, de a nu solicita efectuarea evaluării 
impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de evalua-
re a impactului asupra mediului și continuarea procedurii 
privind emiterea aprobării de dezvoltare pentru proiectul 
„Construire dig laturile est, sud, parţial nord, drumurile de 
legătură, amenajări exterioare şi casa poarta acces“, pro-
pus a fi  amplasat în com. Jucu, sat Jucu Herghelie, jud. Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la sediul APM Cluj, Calea Doro-
banţilor nr. 99, în zilele de luni-joi între orele 9.00-14.00, 
vineri între orele 9.00-12.00 precum și la următoarea adre-
să de internet http://apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la da-
ta publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Cluj.

ANUNȚ DE MEDIU

ACS INDUSTRIES EUROPE S.R.L., titular al proiectului 
„Extindere hală industrială, recompartimentări, amenajări 
exterioare, împrejmuire“, propus a fi  realizat în Mun. Turda, 
str. Trăscăului, nr.6, Jud. Cluj, anunţa publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de încadrare de către APM Cluj, de a 
nu solicita efectuarea evaluării impactului asupra mediului, în 
cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului și 
continuarea procedurii privind emiterea aprobării de dezvol-
tare pentru proiectul „Extindere hală industrială, recompar-
timentări, amenajări exterioare, împrejmuire“, propus a fi  
realizat în Mun. Turda, str. Trăscăului, nr.6, Jud. Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamen-
tează pot fi  consultate la sediul A.P.M. Cluj, Calea Dorobanţilor 
nr. 99, în zilele de luni-vineri între orele 9.00-13.00, precum și 
la următoarea adresă de internet http://apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la da-
ta publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Cluj.

STANA. De preferinţă alpiniști 
industriali. Relaţii la telefon 
0721-356827, Dl. Tosa.

¤ Caut de lucru în domeniul 
gastronomiei, part-time (în zile-
le libere), experienţă în dome-
niu. Cer și ofer seriozitate. Rog 
sunaţi la tel. 0745-802150.

¤ Caut cioban la oi, cu experi-
enţă, care sa știe să mulgă. Ce-
rem și oferim seriozitate. Pen-
tru informaţiile suplimentare 
apelaţi la tel. 0742-431611.

¤ Clujean serios, muncitor, caut 
de lucru, cu cazare. Aștept tele-
foane la 0749-974302.

¤ Angajăm lucrător pentru în-
grijire vaci. Cerem și oferim se-
riozitate. Pentru detalii sunaţi la 
la telefon 0742-431611.

¤ Caut de lucru ca ȘOFER, expe-
rienţă 18 ani (și pe comunita-
te), cat. B și C, cunoscător al lb. 
germane și engleze. Rog și ofer 
seriozitate. Sunaţi la tel. 
0752-397165 sau 0745-50131.

¤ Tânără, licenţiată în drept, cu 
experienţă, caut loc de muncă 
în domeniul juridic. Cer și ofer 
seriozitate. Aștept telefoane la 
nr. 0755-374272.

¤ Clujean caut de lucru în con-
strucţii, cu plata la zi sau la fi eca-
re sfârșit de săptămână. Aștept 
oferte la nr. de tel. 0749-074302.

SERVICII

¤ Doamnă serioasă, ofer servi-
cii de curăţenie pentru asociaţii 
de proprietari, cabinete, spaţii 
de birouri, de preferat în zona 
Sigma Center, Calea Turzii, 
cart. Bună Ziua. Ofer și cer se-
riozitate. Pentru detalii sunaţi 
vă rog la telefon 0743-535278.

FIRMĂ SPECIALIZATĂ 
în construcţii,

executăm acoperişuri 
BILKA de orice tip, 

mansardări şi orice tip 
de reparaţii.

Informaţii suplimentare 
la telefon 0728-622230. 

(14.50)

¤ Întreţinere, reparaţii, reglaje 
la utilaje de tâmplărie. Informa-
ţii la tel. 0741-192255 sau 
0727-701469.

FIRMĂ SPECIALIZATĂ
în construcţii

executăm acoperişuri de 
toate tipurile, ţiglă 
ceramică-metalică 

Tondach, 
Creaton-BILKA-Weterbest 

şi reparaţii urgente.

Informaţii suplimentare 
la telefon 0754-839738, 
0731-569813. (10.45)

Transport marfă, 
debarasăm spaţii de orice 

fel, preluăm de la domiciliu 
orice nu mai ai nevoie: TV, 
frigidere, mobilă, moloz, 
lemne, curaţăm grădini.

Oferim seriozitate!
Telefon 0754-632471.

¤ Profesionalism și seriozitate în 
executarea lucrărilor de amena-
jări interioare: placări faianţă, 
gresie, rigips, zugrăveli, montaj 
parchet, uși. Detalii la telefon 
0773-954274.
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Compania E.ON Asist Complet S.A. angajează:
• RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în Cluj-Napoca
Candidatul ideal:  Studii superioare: inginer (profi l tehnic). Experiență minim 2 

ani în domeniul gazelor naturale și al aparatelor de încălzit cu puteri nominale 
≤400 kW. Deținerea autorizației ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere 
categ. B.

• MUNCITOR REVIZII ȘI VERIFICĂRI în Cluj-Napoca și Câmpia Turzii
Candidatul ideal: Absolvent de liceu/ școală profesională sau școală de arte și 

meserii, cu califi care in meseria de instalator gaze naturale. Experiență minim 1 
an în instalații. Permis de conducere categ. B.

• MUNCITOR INSTALAȚII TERMICE ȘI GAZ în Cluj-Napoca
Candidatul ideal: Absolvent de liceu/școală profesională sau școală de arte și 

meserii, specializarea petrol și gaze/ instalaţii, cu califi care în meseria de instalator 
gaze naturale. Permis de  conducere ctg.B.

Compania va suporta costurile legate de obţinerea autorizării ANRE pentru 
Instalator și ISCIR RVT pentru pozitiile menţionate mai sus. Oferta salariala atractiva!

Dacă îndeplinești criteriile și vrei să faci parte dintr-o companie puternică, te 
invităm să ne trimiţi CV-ul până la data de 15.12.2021, pe adresa de e-mail: ionela.
muresan@eon-asistcomplet.ro.

Persoanele selectate vor fi  contactate pentru interviu.
Persoană de contact: Ionela Mureşan, tel. 0786 711 020
www.eon.ro

E.ON Asist Complet SA, cu sediul social în Târgu Mureș, strada Gheorghe Doja, nr 64-68, 
Cladirea Multinvest, etaj 3, jud. Mureș, România, în calitate de operator de date cu caracter 
personal, prelucrează datele dumneavoastră cu caracter personal (definite de Regulamentul 
general privind protectia datelor nr. 2016/679 – „GDPR"), în scopul recrutării (stabilirii unei 
relaţii de muncă). Transmiterea oricăror date cu caracter personal cu privire la iniţierea unei 
relaţii de muncă și/sau oricăror scopuri aflate în interesul dvs. reprezintă acordul dumneavoastră 
pentru prelucrarea datelor cu caracter personal de către E.ON Asist Complet.Pentru detalii 
suplimentare cu privire prelucrarea datelor cu caracter personal de către E.ON Asist Complet 
vă rugăm accesaţi: https://www.eon.ro/protectia-datelor și https://www.eon.ro/
politica-de-utilizare-cookie-uri.

LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în 
special denumirea, codul de identifi care fi scală, adresa, 
numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana 
de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., 
Cluj-Napoca, str. Traian Vuia,  nr. 149, înregistrat la ONRC nr. 
J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 0264/307.500, e-
mail: offi ce@airportcluj.ro.
2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație 
publică, în special descrierea și identifi carea bunului care urmează 
să fi e închiriat: Închirierea unui spaţiu comercial destinat desfășurării 
activităţii de comisionar vamal specifi că utilizatorilor unui aeroport 
internațional, situat în Terminal Pasageri Sosiri, subsol, zona 
restricționată în suprafață totală de 37,8 mp, suprafață afl ată în 
proprietatea Județului Cluj  aparținând domeniului privat  și afl ată 
în administrarea regiei, închiriată conform Hotărârii Consiliului 
Județean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispozițiilor O.U.G. 
nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, art. 332 - 333.
3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc 
în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele contractuale 
obligatorii și formulare și modele de documente.
3.1. Modalitatea sau modalitațile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației 
de atribuire: prin mijloace electronice sau pe suport de hârtie, 
de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A. 
Biroul Achiziții Publice, în urma unei solicitări scrise pe adresa 
de e-mail: offi ce@airportcluj.ro. 
3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului 
din cadrul instituției de la care se poate obține un exemplar din 
documentația de atribuire: se poate obține de la sediul Aeroportului 
Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., Biroul Achiziții Publice, telefon: 
0264/307.500, int. 429/430, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.
3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, 
unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ: prețul documentației de atribuire pe suport 
hârtie este de 50 lei + TVA sau echivalentul în euro la cursul BNR din 
ziua plăţii. Plata se poate face în numerar, la casieria organizatorului, 
în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin 
de plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX Lei 
sau RO58BTRL01304202919844XX Euro. 
3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi carilor: 08.12.2021, 
ora 16:00. 
4. Informații privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 20.12.2021, ora 09:00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul Aeroportului 
Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, 
Cluj-Napoca.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare 
ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un exemplar 
în original și unul în copie.
5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de 
deschidere a ofertelor: 20.12.2021, ora 11:00, la sediul 
Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian 
Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-
mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și 
termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Cluj, Calea 
Dorobanților nr. 2-4, Cluj-Napoca, județul Cluj, telefon 0264-596110, 
fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.
7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile 
abilitate, în vederea publicării: 24.11.2021.

LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în 
special denumirea, codul de identifi care fi scală, adresa, 
numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana 
de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., 
Cluj-Napoca, str. Traian Vuia,  nr. 149, înregistrat la ONRC nr. 
J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 0264/307.500, e-
mail: offi ce@airportcluj.ro.
2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație 
publică, în special descrierea și identifi carea bunului care urmează 
să fi e închiriat: Închirierea unor spaţii pentru exploatare în scop 
publicitar la Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj R.A., panouri 
publicitare derulabile, situate în Terminal pasageri Sosiri și Terminal 
pasageri Plecări, zona publică, cu următoarele dimensiuni 0.7x1 
mp, respectiv 2x1 mp, suprafețe afl ate în proprietatea Județului 
Cluj  aparținând domeniului privat și afl ată în administrarea regiei, 
închiriate conform Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 
112/28.05.2020 și în temeiul dispozițiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 
privind Codul administrativ, art. 332 - 333.
3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc 
în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele contractuale 
obligatorii și formulare și modele de documente.
3.1. Modalitatea sau modalitațile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației 
de atribuire: prin mijloace electronice sau pe suport de hârtie, 
de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A. 
Biroul Achiziții Publice, în urma unei solicitări scrise pe adresa 
de e-mail: offi ce@airportcluj.ro. 
3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/
compartimentului din cadrul instituției de la care se poate 
obține un exemplar din documentația de atribuire: se poate 
obține de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj 
R.A., Biroul Achiziții Publice, telefon: 0264/307.500, int. 429/430, 
e-mail: offi ce@airportcluj.ro.
3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: prețul documentației 
de atribuire pe suport hârtie este de 50 lei + TVA sau echivalentul 
în euro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se poate face în 
numerar, la casieria organizatorului, în zilele de luni până 
vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de plată, într-
unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX Lei sau 
RO58BTRL01304202919844XX Euro. 
3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi carilor: 07.12.2021, 
ora 16:00. 
4. Informații privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 17.12.2021, ora 09:00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul Aeroportului 
Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, 
Cluj-Napoca.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare 
ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un exemplar 
în original și unul în copie.
5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere 
a ofertelor: 17.12.2021, ora 11:00, la sediul Aeroportului Internaţional 
Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-
mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute 
și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Cluj, Calea 
Dorobanților nr. 2-4, Cluj-Napoca, județul Cluj, telefon 0264-
596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.
7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile 
abilitate, în vederea publicării: 24.11.2021.

LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special 
denumirea, codul de identifi care fi scală, adresa, numărul de 
telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Aeroportul 
Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia,  
nr. 149, înregistrat la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, 
telefon: 0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.
2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, 
în special descrierea și identifi carea bunului care urmează să fi e 
închiriat: Închirierea unor spaţii - birouri, depozite - pentru desfășurarea 
de activități și servicii specifi ce utilizatorilor unui aeroport internațional, 
în concret închirierea a două spații cu destinație necomercială, 
spațiul S-03 cu destinația de depozit, situat în incinta Aeroportului, 
în Terminalul de pasageri plecări, subsol și spațiul S-01F cu destinația 
de vestiar – situat la subsolul Corpului de legătură, în partea stângă 
a scărilor de acces cu sensul de urcare la nivelul parter, în suprafață 
totală de 104,2 mp, suprafețe afl ate în proprietatea Județului Cluj  
aparținând domeniului privat și afl ate în administrarea regiei, 
închiriate conform Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 
112/28.05.2020 și în temeiul dispozițiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 
privind Codul administrativ, art. 332 - 333.
3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc 
în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele contractuale 
obligatorii și formulare și modele de documente.
3.1. Modalitatea sau modalitațile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației 
de atribuire: prin mijloace electronice sau pe suport de hârtie, 
de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A. 
Biroul Achiziții Publice, în urma unei solicitări scrise pe adresa 
de e-mail: offi ce@airportcluj.ro. 
3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului 
din cadrul instituției de la care se poate obține un exemplar din 
documentația de atribuire: se poate obține de la sediul Aeroportului 
Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., Biroul Achiziții Publice, telefon: 
0264/307.500, int. 429/430, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.
3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, 
unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ: prețul documentației de atribuire pe suport 
hârtie este de 50 lei + TVA sau echivalentul în euro la cursul BNR din 
ziua plăţii. Plata se poate face în numerar, la casieria organizatorului, 
în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin 
de plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX Lei 
sau RO58BTRL01304202919844XX Euro. 
3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi carilor: 06.12.2021, 
ora 16:00. 
4. Informații privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 16.12.2021, ora 09:00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 
Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian 
Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare 
ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un exemplar 
în original și unul în copie.
5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere 
a ofertelor: 16.12.2021, ora 11:00, la sediul Aeroportului Internaţional 
Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-
mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute 
și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Cluj, Calea 
Dorobanților nr. 2-4, Cluj-Napoca, județul Cluj, telefon 0264-
596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.
7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile 
abilitate, în vederea publicării: 24.11.2021.

NOTIFICARE

Subscrisa SOLVENDI S.P.R.L., în calitate de lichidator 
judiciar provizoriu al societăţii Azukomy Construct S.R.L. 
(în faliment, in bankruptcy, en faillite), conform Sentinţei 
civile nr. 2294/2021 pronunţată în data de 19.11.2021 în 
dosarul nr. 578/1285/2021, afl at pe rolul Tribunalului 
Specializat Cluj, în temeiul dispoziţiilor art. 99 al. 1 și art. 
100 al. 1 din Legea nr. 85/2014,

NOTIFICĂ

Toţi creditorii societăţii Azukomy Construct S.R.L. 
(Cluj-Napoca, Str. Ion Meșter, Nr. 10, Ap. 25, Jud. Cluj, 
J12/2902/2011, C.U.I. 29382073) că faţă de aceasta a fost 
deschisă procedura insolvenţei în formă simplifi cată prevăzută 
de Legea nr. 85/2014 și în consecinţă:

1. Termenul limită pentru înregistrarea cererilor de 
admitere a creanţelor asupra averii societăţii debitoare este 
06.01.2022.

2. Termenul limită pentru verifi carea creanţelor, întocmirea, 
afi șarea și publicarea în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă 
a tabelului preliminar al creanţelor este 18.01.2022.

3. Termenul pentru depunerea contestaţiilor faţă de 
tabelul de creanţe, cu privire la creanţele și drepturile de 
preferinţă trecute de lichidatorul judiciar în tabelul preliminar 
de creanţe este de 7 zile de la publicarea tabelului preliminar 
de creanţe în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă.

4. Termenul pentru soluţionarea eventualelor contestaţii 
și pentru afi șarea tabelului defi nitiv al creanţelor este 
11.02.2022, sala 249, ora 08.30.

5. Data primei adunări a creditorilor, pe care o convocăm 
prin prezenta notifi care, este 26.01.2022, ora 12.00 și va 
avea loc la sediul lichidatorului judiciar SOLVENDI S.P.R.L. 
– Cluj-Napoca, str. Pitești, nr. 18, et. II, jud. Cluj.
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Un an de închisoare 
cu suspendare 
pentru Benzema
Karim Benzema (Real Madrid), 
unul dintre candidaţii la titlul de cel 
mai bun fotbalist al planetei în 
2021, acordat de FIFA, a fost con-
damnat la un an de închisoare cu 
suspendare pentru implicarea sa 
în afacerea Sextape. Tribunalul co-
recţional din Versailles l-a găsit pe 
Benzema vinovat de complicitate 
la tentativă de șantaj la adresa lui 
Mathieu Valbuena, fostul său coe-
chipier din naţionala Franţei. 
Atacantul lui Real Madrid a fost 
condamnat, de asemenea, la pla-
ta unei amenzi în valoare de 
75.000 de euro. Avocaţii lui Karim 
Benzema au anunţat imediat că 
vor face apel împotriva acestei 
condamnări. Scandalul a izbucnit 
în vara lui 2015, când mai multe 
persoane au încercat să obţină 
bani de la Valbuena, pe care l-au 
ameninţat cu difuzarea unei înre-
gistrări video cu scene intime în ca-
re apare și actualul mijlocaș al lui 
Olympiakos Pireu. Benzema a fost 
acuzat că i-ar fi  ajutat pe șantajiști, 
îndemnându-l pe Valbuena să le 
plătească suma solicitată, pentru 
ca acesta să evite posibila difuzare 
a înregistrării video respective. 
Președintele Federaţiei Franceze 
de Fotbal (FFF), Noel Le Graet, a 
declarat luna aceasta, într-un inter-
viu acordat cotidianului Le 
Parisien, că Benzema nu va fi  ex-
clus din selecţionata Franţei în ca-
zul unei condamnări în afacerea 
Sextape. Împotriva celorlalte patru 
persoane implicate în acest caz, tri-
bunalul din Versailles a pronunţat 
condamnări mergând de la 18 
luni de închisoare cu suspendare 
până la doi ani și jumătate de în-
chisoare cu executare.

Victorii pe linie 
la Mondialul 
de tenis de masă
Toate cele patru reprezentante ale 
Românei, Bernadette Szocs, 
Elizabeta Samara, Adina Diaconu 
și Andreea Dragoman, au trecut 
de primul tur al probei de simplu, 
marţi, în ziua inaugurală a 
Campionatelor Mondiale de tenis 
de masă de la Houston (Texas), în 
timp ce la masculin doar Cristian 
Pletea a câștigat în prima rundă. 
Bernadette Szocs a dispus de 
Paulina Vega (Chile) cu 4-0 (11-2, 
11-5, 11-54, 11-4) și va juca în tu-
rul următor contra polonezei 
Natalia Bajor. Elizabeta Samara a 
trecut de Anna Wegrzyn (Polonia) 
cu 4-0 (11-6, 11-9, 11-4, 11-8), iar 
următoarea sa adversară va fi  tai-
waneza Hsing-Yin Liu. Adina 
Diaconu a învins-o pe austriaca 
Sofi a Polcanova cu 4-3 (11-13, 
11-9, 11-5, 11-5, 7-11, 8-11, 
11-7), iar în turul al doilea o va în-
frunta pe Jia Nan Yuan (Franţa). 
Andreea Dragoman a câștigat și 
ea greu în faţa kazahei Anastasia 
Lavrova, cu 4-3 (7-11, 11-9, 9-11, 
11-7, 7-11, 11-9, 11-6), iar în turul 
secund va avea un meci și mai 
greu, în faţa germancei Petrissa 
Solja (Germania). La masculin, 
Cristian Pletea a obţinut singura 
victorie, 4-0 (12-10, 11-8, 12-10, 
13-11) cu thailandezul Padasak 
Tanviriyavechakul, iar în turul al 
doilea îl va înfrunta pe rusul Kiril 
Skacikov. Ovidiu Ionescu a fost în-
trecut de Yang Wang (Slovacia) cu 
4-0 (11-8, 11-7, 11-5, 11-2), 
Hunor Szocs a fost învins de ger-
manul Ruwen Filus cu 4-0 (14-12, 
11-4, 11-6, 11-2), iar Rareș Șipoș 
a fost eliminat de belgianul Martin 
Allegro, victorios cu 4-0 (11-5, 
11-4, 11-9, 11-9).

Pe scurt

PUBLICITATE

Dan Petrescu şi Gheorghe 

Hagi ar fi  ajuns la un acord 

pentru transferul a doi jucă-

tori tineri de la FC Farul 

Constanţa la CFR Cluj.

CFR Cluj este foarte aproa-

pe să-i transfere pe Alexi Pi-

tu şi Constantin Grameni de 

la Farul Constanţa. Cei doi fot-

balişti evoluează constant la 

echipa naţională U-20, respec-

tiv U-21, fi ind consideraţi prin-

tre cei mai talentaţi juniori la 

ora actuală.

Constantin Grameni, 19 

ani, este unul dintre diaman-

tele produse de Academia Hagi 

în ultimii ani. Mijlocaşul cen-

tral, excelent în atât în faza 

de atac, cât şi în faza de apă-

rare, ar putea să fi e înlocuito-

rul perfect pentru Culio.

Alexi Pitu, 19 ani, a fost 

promovat de Gică Hagi la pri-

ma echipă încă de la o vârstă 

fragedă şi a demonstrat că es-

te un jucător de mare viitor. 

Pitu poate evolua excelent pe 

poziţia de număr 10, dar şi în 

cele două fl ancuri în linia ofen-

sivă. În stagiunea 2021/2022, 

Pitu a jucat de 14 ori titular 

la Farul.

Pitu și Grameni, doriți la CFR Cluj

Preşedintele Federaţiei 

Române de Handbal, 

Alexandru Dedu, a decla-

rat, marţi seara, într-o 

conferinţă de presă, 

că obiectivul echipei 

naţionale feminine 

a României la 

Campionatul Mondial 

din Spania (1-20 decem-

brie) este clasarea 

în primele zece locuri.

„Este un început de drum 

al echipei naţionale care are 

ca scop fi nal Parisul (n.r. – 

participarea la JO de la Paris 

2024). Iar la acest Mondial 

sunt condiţii speciale din ca-

uza pandemiei, din cauza re-

alităţii din România, din ca-

uza faptului că pentru mo-

ment cea mai bună jucătoa-

re a lumii nu va face parte 

din echipa României (n.r. – 

Cristina Neagu). Obiectivul 

echipei naţionale din punc-

tul de vedere al federaţiei, ţi-

nând cont de realitatea actu-

ală, este un loc în primele 10. 

Ar fi  un loc meritoriu, care 

ne-ar asigura şi locuri bune 

în tragerile la sorţi viitoare”, 

a spus Dedu.

Echipa naţională de hand-

bal feminin a României s-a 

reunit, marţi seara, la Sala 

Polivalentă pentru acţiunea 

de pregătire centralizată de 

la Bucureşti, premergătoare 

participării la Campionatul 

Mondial din Spania.

„Tricolorele” vor efectua 

stagiul de pregătire între 23 

noiembrie şi 1 decembrie, 

după care vor evolua la CM 

2021, competiţie care se va 

desfăşura în perioada 1-20 

decembrie, în Spania.

România face parte din 

Grupa C, urmând să joace pe 

rând cu Iran (3 decembrie), 

Kazahstan (5 decembrie) şi 

Norvegia (7 decembrie). Pri-

mele trei clasate se califi că 

în grupele principale.

Echipa națională a Româ-

niei s-a clasat pe locul 12 la 

precedenta ediţie a Campio-

natului Mondial, desfăşura-

tă în 2019, în Japonia.

Clasarea în primele 
zece locuri, obiectivul 
handbalistelor la mondial

Partida Randers – CFR 

Cluj din Grupa D din 

Europa Confernce League 

este teribil de importantă 

pentru campioana 

României. „Feroviarii” 

sunt obligaţi să câştige 

meciul şi să spere că 

Jablonec nu câştigă dispu-

ta cu liderul AZ Alkmaar.

Înainte de penultima eta-

pă din Europa Conference Lea-

gue, AZ Alkmaar este pe pri-

mul loc în Grupa D cu 10 punc-

te acumulate. Formaţia olan-

deză este urmată de Jablonec 

cu 5 puncte şi Randers cu 4, 

în timp ce CFR Cluj este pe 

locul patru cu un singur punct.

Califi carea mai departe pa-

re imposibilă în acest mo-

ment pentru CFR Cluj. Cam-

pionii României trebuie să 

câştige ambele meciuri răma-

se de jucat, dar şi să spere că 

AZ Alkmaar va continua şi-

rul de rezultate pozitive în a-

ceastă grupă.

Petrescu visează 
la califi care

Dan Petrescu, antrenorul lui 

CFR Cluj, este încrezător îna-

intea meciului cu Randers din 

Europa Conference League.

„Dacă avem şanse mate-

matice, trebuie să încercăm. 

Suntem conştienţi că locul 3 

din Danemarca este o echi-

pă bună, are un joc excelent. 

Dacă vom câştiga 6 puncte, 

90% şanse să ne califi căm 

de pe locul 2”, a spus Dan 

Petrescu.

Antrenorul lui CFR Cluj es-

te mulţumit de cum arată echi-

pa din punct de vedere fi zic 

înaintea jocului cu Randers 

din Europa League.

„Fizic arătăm foarte bine, 

de mult nu am mai arătat aşa 

de bine şi asta îmi dă speran-

ţe pentru viitor. Din fericire 

mai avem şanse. Dacă vom 

câştiga următoarele două me-

ciuri rămânem în viaţă, da-

că le vom câştiga nu aveam 

cum să nu ne califi căm. Nor-

mal că Alkmaar va juca ur-

mătoarele două meciuri să le 

câştige, am vorbit şi cu an-

trenorul ei, merg să câştige”, 

a adăugat Dan Petrescu.

Randers, o echipă 
în mare formă

Randers este pe locul patru 

în clasamentul din prima ligă 

daneză cu un total de 28 de 

puncte, fi ind la şase puncte de 

liderul Midtjylland. De altfel, 

Midtjylland este singura echi-

pă care a reuşit să o bată pe 

Randers în ultimele 14 meciuri 

jucate în toate competiţiile.

În week-end, Randers a fă-

cut spectacol cu Velje, fosta 

echipă a lui Costel Gâlcă. Vi-

itoarea adversară a lui CFR 

Cluj s-a impus cu 4-1.

Danezii au şi câteva pro-

bleme înaintea jocului cu CFR 

Cluj din Conference League. 

Kehinde şi Hammershoy-Mis-

trati sunt bolnavi de CO-

VID-19, în timp ce Brock-Ma-

dsen, Egho şi Graves sunt ac-

cidentaţi. Cea mai mare pier-

dere este însă Spehen Odey, 

golgheterul echipei fi ind sus-

pendat după ce a fost elimi-

nat în meciul cu Jablonec.

Deplasare decisivă pentru CFR Cluj! 
Campionii sunt obligați să câștige.
CFR Cluj joacă astăzi, de la ora 22:00, un meci decisiv în Europa Conference League

Partida Randers – CFR Cluj din Grupa D din Europa Confernce League este foarte importantă pentru CFR Cluj
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